

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunsiewskiego 5
Telefon Redakcji 103-80
Telefon Administracji 103-10
Adres telegrafowy:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo zł. 1-25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
Za każdy adres 80 gr.
Wychodzi oddzielnie razę
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powszechnych
Konto PKO Kraków 400.676

Ogień nad granicą

Strumynowy konie i skupione pod nazwą „Legii mocarstwowej”, umiędarowane i uzbiorone przez sanację, urządzają, imitując Niemiec hitlerowski i sztalhelmowców, prowokacyjną imprezę antypolską.

W dniach 11 i 12 lipca sanacyjni „obóz mocarstwowy” urządziła wielką manifestację nadgraniczną w Uzdowie, gdzie — według słów oficjalnego komunikatu rozсланego przez kwatery główną „Legii mocarstwowej” — będą

...bezpośrednio przy samej granicy niemieckiej w nocy z 11 na 12 rozpalone stopy na przestrzeni 3 km. Bezki to są smola stąd będą w odstępach 200-metrowych. Wartę przy nich będzie trzymał batalion warszawski Legii Mocarstwowej, oraz drużyny ukraińskie Związku drużyn ludowych Mocarstwowej Polski, biorące liczny udział w obchodzie.

Odslony będzie również pomnik z napisem: „Na pierwszym postępie w pochodzie na nowy Granwald młode pokolenie Polski odrodzone!”.

Jest to najwyraźniejsza propaganda wojenna i tak będzie ta głupkowata „manifestacja” zrozumiana nie tylko w Niemczech, lecz w całym świecie.

Dotąd niema wiadomości, czy rząd tę bezmózga i zbrodniczą prowokację zakaże, czy też będzie ją tolerował.

W każdym razie to pewne, że w Lidze Narodów będzie urządzony zapewnił o swojej intencji unikania wszystkiego, co mogłoby spowodować wojnę.

Posady!

STIPCZYŃSKI SZEFEM KULTURY I SZTUKI!

Prasa sanacyjna notuje „krańcące” pogłoski, iż b. redaktor „Głosa Prawdy”, p. Wacław Stipczyński ma objąć stanowisko dyrektora departamentu sztuki w mieście p. Władysława Skoczylasa, który powraca do pracy artystycznej i profesorskiej w szkole sztuk pięknych.

P. Stipczyński na sztuce zna a tyle, że dobrze postąpił sztuki pisanie panegryfików na „centralną figurę” i paszkwił na zwolenników praworządności.

MAŻ I ŻONA

Urzędownik podano do wiadomości szereg zmian osobowych na placówkach MSZ, a między nimi (L.Gaz. Pols. nr. 181):

— Z dniem 1 września 1931 asesor w centrality MSZ p. Regina Jedrzejowiczowa została mianowana sekretarzem konsularnym I kl. w konsulacie generalnym w Paryżu.

P. Regina Jedrzejowiczowa jest żoną p. pika Wacława Jedrzejowicza, dyrektora departamentu konsularnego w MSZ, a plac sekretarza konsularnego I kl. w Paryżu wynosi około 1500 do 2000 złotych miesięcznie.

Równocześnie kula zaraduje i pisma obozu rządowego głosią, że redukcje muszą dotyczyć w pierwszym rzędzie osób zamężnych, oraz wzywają urzędników do „zaprzeczenia zębów i przetrwania”.

Kapral Wrona grozi

GROZBA WOJEWODY LAMOTA POD ADRESEM DUCHOWIEŃSTWA

Z okazji Brzeźcia zalepo polskie duchowieństwo katolickie, z ks. prymasem Flondem na czele, stało się mocno uciążliwe i odważne. „Sanacyjni” księża, jak np. ks. Czuj stanowią nieliczne wyjątki. Ogół duchowieństwa nie posiada za ich wstrętnym przykładem, lecz zgodnie ze stanowiskiem papieża Piusa XI i w zgodzie z pozuciem prawa nauk zakazanych przedstawicielu nauki polskiej; i najszerszych mas ludowych, nie zważał się otwarcie potępić „bełwederskiej etyki”. Wystarczy przypomnieć list szlacheckiego ks. pralala Świątkowskiego, szambelana papieskiego, do posła dra Liebenmana, oraz nieliczne podpisy księży pod protestami bezskutkami.

Rzecz tedy zrozumiała, że sanacja nie może strawić tej chrześcijańskiej akcji duchowieństwa. Wskłębłość sanacji przeciw klerowi, ściśle analogiczna do rozuznienia faszyzmu włoskich przeciw papieżowi, znalazła w tych dniach niezwykle drastyczny wyraz.

W dniu 4 b. m. odbył się w Toruniu zjazd legionistów na Pomorze, na którym przemawiał generał Pasławski i wojewoda pomorski Lamot, który naprawdę nazywał się Wrona, a poprzednio był kapralem ułanów legionowych.

Tekst przemówienia p. Lamota opublikowany został przez sanacyjną prasę pomorską pod tytułem: „Znamienna mowa wojewody Lamota”. Przemówienie p. Lamota jest rzeczywiście znamienne, albowiem mamy w niem zapowiedź walki z duchowieństwem katolickim.

Według dzienników sanacyjnych woj. Lamot wyjął się wstępnie, że „przemawia jako dawny kapral ułanów legionowych, który dzieli się ze swymi kolegami swoimi myślami, oraz temi zasadami, które przewodzą mu w jego pracy pomorskiej”.

Oto charakterystyczniejsze ustępy z „kapitałnego przemówienia” wojewody Lamota:

Ucieczka urzędników ze związków sanacyjnych

Dni ostatnie przyniosły wiadomości o masowej ucieczce urzędników ze związków sanacyjnych. Tak więc ze związku pracowniczych poczta, telegrafów i telefonów, opianowanego przez sanację, a „kierowanego” przez posła Siangretaka (BS), — wystąpiło około 900 urzędników, między innymi także okręg łwowski. Około czterysta osób wystąpiło ze związku urzędników kolejowych, gdzie też widać p. senator Lempe i poseł Stojanik (BB). Po kilkuset członków utraciły również sanacyjne związki stowarzyszeń urzędników skarbowych — (teren pracy p. Filipka), oraz stowarzyszenie u-

„Reprezentuje tu, na Pomorze, obóz marszałka Piłsudskiego, lecz podkreślam, że choć dobrym jestem katolikiem, mam mało nabożeństwa do świętych Pańskich w obawie, aby mi Pana Boga nie zastąpili”.

„Przyszedłem na Pomorze ze szczera chęcią współpracy z duchowieństwem, które przez długie czasy zastępowało tu inteligencję i w jej braku było dla ludności naszej; pod zaborem pruskim nie miał oparcia”.

„Nie zrażaliśmy się nowymi duchowieństwami, zaczęło drażnić i odpychać u JEKs. ks. biskupa chełmińskiego konferencje z duchowieństwem w Pelplinie”.

„Niewiele ona przyniosła, ale okres wyborczy obfitował w taką ilość nieprzystojnych wybrków ze strony duchownych, że stosunek rządu do o-wych jednostek nadzwyczajnych sukni duchowniej musiał być poddany rewizji i ku ich największej szkodzie będzie zmieniony. Ponad głównymi panów urzędnym i ostrzegam!”

„Ludność, która już nie w jednym wypadku mogła się za swych ojców duchownych, którzy błędnie, by im Bóg przywrócił rozsądek, wreszcie przejdzie ponad głowami swych księży? Z tego miejsca rzucam to ostrzeżenie!”.

Jak widzimy, wojewoda Lamot grozi (jakim językiem jakim) „od siebie”, dotychczas żaden wojewoda nie tylko na Pomorze, lecz w ogóle w całej Polsce, nie przemawiał.

Sens tej pogroźki jest jasny: Jak w Kasach Chyrcy, tak i w kościele nie zawała się sanacja przed wprowadzeniem komisarzy rządowych. Będzie to dla niej wprost nieomierzalne źródło niezliczonych posad dla „swoiich”. Parafie obsadzi się pułkownikami i majorami, diecezje bndażi kaprałami, a biskupi i księża zostaną „zredukowanymi”.

Tak grozi kapral Wrona.

W ostatnich dniach lipca odbyć się mała w Warszawie narady sier przemysłowych.

Narady te mają, podobno być poświęcone głównie sprawie walki z bezrobociem. Nowa wielka fala bezrobocia, zarówno wśród pracowników i bezrobotnych jak i umysłowych spodziewana jest na jesień.

urzędników kontroli skarbowej. Wreszcie około 200 członków wystąpiło z sanacyjnego związku pracowników pocztowych.

W jakim stopniu ucieczki urzędników od „ideologii” sanacyjnej łączą należy z rozporządzeniem o obniżce poborów — trudno dziś jeszcze ustalić. Proszę otreźwienia idzie jednak szkieletem. Bez obawy przesady stwierdzić już można, że jest wielu świadkami dezorganizacji przetrwania w nastroszą mas urzędników. Ilu niedobitków uratuje sanacja z tej swojej niewątpliwie bardzo poważnej klęski, przyszłość najbliższa okaże.

4 dni po 6 godzin pracy

Jak słychać, w kołach przemysłowych powstał projekt zmniejszenia od 1 września ilości dni i godzin pracy zatrudnionych pracowników we wszystkich zakładach przemysłowych, co ma dać możliwość zatrudnienia znacznej ilości bezrobotnych. — Mówi się o zmniejszeniu dni pracy do 4 w tygodniu i godzin pracy do sześciu.

Delegacja sejmu śląskiego w Warszawie

W bieżącym tygodniu wyjeżdża do Warszawy delegacja Sejmu Śląskiego i śląskiego urzędu wojewódzkiego, celem odbycia w ministerstwie skarbu zasadniczej konferencji w sprawie stosunku skarbu śląskiego do skarbu państwa. Jak wido-

mo, Sejm śląski tości do skarbu państwa bardzo poważne pretensje, sięgające ponad miliard złotych. W skład delegacji wchodzi: marszałek Wolny i poslowie: Chmielewski, Sikora, Schmiegel i tow. dr. Glücksman.

Upiór komunizmu

Równocześnie ze wzrastającą nędzą masę tęgiej się strach klas posiadających przed — komunizmem, a raczej przed bolszewizmem. Za główne źródło prądów „przewolowych”, uważa burżuazja, zwłaszcza polska — Rosję sowiecką. Tak obawia przed wzrostem prądów komunistycznych dążyć do tego, by w danym Państwie w artykule wydrukowanym w „Słowie” wileńskim: „In. pismach p. t. „Podwójny tor”. Podwójnym torem, znanem autorowi, toczy się dziś agnacja komunistyczna: pierwszy, to granie od dołu „na instytutach zawiesi społecznej i na pustych książkach biedoty”, drugi tor, to propaganda sowietów, wskazująca na osiągnięcie rezultaty w dziedzinie organizacji i postępie planowej produkcji w Bolszewji. P. Piasecki zdaje sobie sprawę z potężności społecznej, korzystnego dla agnacji bolszewickiej, w dzisiejszym ustroju społecznym w gospodarstwie. Autor stwierdza zresztą dawno już przed innymi wykazane bankructwo porządku, opartego na haśle: „módł się i pracuj”. Dziś „warunki powstały nowe, przyszły powojenne słonki zle. Hasło pracy uczciwej, hasło rodziny stało się dla wielkich odłamów społeczeństwa wyraźnie nie do zastosowania. Znaczny procent męczyzn zarabia tak mało, że nie jest w stanie utrzymać żony i rodziny” — stwierdza p. Piasecki. A więc, bankructwo rodziny, w ustroju kapitalistycznym.

Podłożem komunizmu — nędza. A ponieważ tej nędzy złagodzić nie ma stara ustroju obecny, wieciec, dźwignę, że czy wilem zrozpaczonych „desperatów życiowych” zwracają się ku — Bolszewji, która może mieć głodnych i rozkoryczonych, jako „tł. proletariatu”.

Jakież środki zaleca publicysta kapitalistyczny dla położenia łańca komunizmu? Wywodzi swoje, niemiłe desperackie, kończy autor taką konkluzją:

„Bunt społeczny szuka antytezy. Dlatego świat kapitalistyczny, świat kultury i cywilizacji zachodniej, się musi zwolnowić ku udręczeniu swych stosunków przez zbiorową i planową swopłacę i przez zorganizowanie miłosierdzia, — jeżeli chce uniknąć katastrofy. Wszędzie leczenie na to, że komunizm w Rosji się zalanie i świat odetchnie od grozy rewolucji, jest dziecinnie, bo istota rewolucji jest starsza od komunizmu. Może stać się taki paradoks, że gdy światy będą się rozlatywać, jednoczenie któregoś państwa zachodniej rządzi się cała siła komunizmu. Bo w rewolucji jest czynnik zawieszający i pożądania zmiany, silniejszy niż rozum ludzki.

Zalecanie przez p. Piaseckiego „zorganizowanie miłosierdzia” nie jest jednak w stanie przeskoczyć wzrostowi nastrojów komunistycznych, a ten mniem powstrzymać bunt społeczny skunający antytezy i zagrozić drogę rewolucji czynników społecznych, dotyczących do zniwony.”

Jeżeli chodzi o to, by ocenić wartości cywilizacyjnych, przez odwołanie się do wstrząsów zwalczających, sfery życia, poprawy, przynajmniej powszechna rula — to, że cała siła przez „miłosierdzie”. Mógł on „lagodnie” jeszcze bięć w ustroju milionowy, którego dewiza było: „módł się i pracuj, ale nie w ustroju kapitalistycznym, w którym zawiązuje nędza się masowo. Droga do poprawy stosunków społecznych, do zabezpieczenia normalnego rozwoju ludzkości ku wyższym i doskonalszym formom bytu, prowadzi przez ukręcenie przywilejów klas posiadających, przez odpowiadającą interesowi społecznemu, rozpracowanie systemu produkcji i podziału dóbr ekonomicznych. Klasa robotnicza musi być dopuszczona do współdziałania w kierownictwie i kontroli nad produkcją i udział jej w korzystaniu z dóbr społecznych, musi być szerszy.”

P. Piasecki mówi o „zorganizowaniu miłosierdzia”. Tym sposobem pragnąłby udręczyć ustroj kapitalistyczny powszechnie, a więc i w Polsce; niepokoi go wzrost rozkoryczona wśród mas pracujących, obawia się, że ulegną one wpływom komunizmu, czy bolszewizmu. Ołóż Polska powstała w wyniku rewolucji światowej, wobec zwycięstwa komunistów w Rosji. Masę ludowe polskie były zniebione, głodne, wyczerpane wojną światową, a jednak na hasła bolszewickie nie poszły lecz budowały państwo wolne, demokratyczne, i obronily je w r. 1920 przed zalewem czerwonej armii, która miała właśnie zrealizować ów „raj bolszewicki” w Polsce.

W imię czego bronić tu pracujący, chłop i robotnik Rzeczypospolitej Polskiej? Bronią jej, bo wierzą, że uzyskane reformy społeczne zabezpieczą im ludzka egzystencję, podnoszące go na wyższy szczebel cywilizacji, że wolność demokratyczna, obywatelska, że prawa pol-

ityczne zabezpieczają mu wpływ na rządy i politykę państwa, że to wszystko nie tylko uszanowane i zabezpieczone, ale udołkonane zostanie.

I cóż obóz p. Piaseckiego, obóz sanacyjny użył z tej Rzeczypospolitej demokratycznej w ciągu lat przeszło czterech? Co uczyniono z Konstytucją demokratyczną, z prawami Sejmu ludowego, z godnością przedstawicielstwa narodu? Wilemy wszyscy, co uczyniono, wiec wyliczać nie ma trzeba. Po prawach demokratycznych, politycznych, przysła kolej — na ustawodawstwo społeczne. I dziś, gdy p. Piasecki pisze o potrzebie „zorganizowanego miłosierdzia”, jak zdrybniony już naprawdę był krajem zbraków pojawiają się oficjalne zapowiedzi redukcji świadczeń społecznych, miedzy tymże ataki pism rządowych na ustawodawstwo społeczne, na instytucje ubezpieczeniowe. Takie postulaty wysuwa każda uchwała, każdy memoriał każdego zgromadzenia czy zrzeszenia przedsiębiorców, kapitalistów. Obniżają się zasiłki bezrobotnym, obniżają się głodowe płace pracowników państwowych, emerytów, wdów, sierot, inwalidów i robotników.

Na marginesie wyboru adutantów płk. Bełny

Podaliśmy wczoraj wynik wyborów czterech adiutantów szwadronu płk. Bełny-Przemysłowski. Wszystko poszło sprawnie, wedle rozkazu. Wprawdzie w ostatniej chwili rozkaz zmieniono po rezygnacji płk. Korolowicza i wysunięto dla Klimeckiego z kolekcja kamien krakowskich, do których — jak sam oświadczył — jest przywiązany — nie nie zaszło osobiście. Nie było kontrkandydatów, nie było opozycji — rozkaz, rozkazom — spełniony został. A że w sprawie tymczasurami emerytów wojskowych w nowa siłbce powołanych. A że w tem jest trochę prawdy, to przykładem zapobiegania gwałta sil radzieckiej na pierwszym posiedzeniu tymczasowej rady miejskiej emerytami, rezerwistami i członkami „Lęzi moarstworowej”, którzy przybyli w mundurach z orderami na piersiach. Opowiadano sobie, że wleku z nich ma zapewnienie osady w magistracie, a kilku ich urzędnie. Przytęło już bowiem jednego generała, dwóch pułkowników i kilku niższych tytułom. Zainteresowanie więc było wielkie, że tylko świętego erona sanacji — ludność krakowska patrzyła na te parady wojskowa notnając adiutantów szwadronu płk. Bełny zdaleka z pewną dozą niepokoju, a może i ironii. Patrzyli z daleka na łamanie standardów najstarszego w Polsce samorządu w pamiętany czwartej na ratuszu krakowskim, w upalny dzień lipcowy. Obie ludzie zagodziły w murach historycznych siedziby dawnej Rady miejskiej. Byli wprawdzie i ci ze starzych, ale mierzacy z rumieńcem wstętu na twarzach. Ze imeli odwagę przyjąć nominacje na radnych. Siedzieli wszyscy w zgodzie — głosowali na komende, bo rozkaz obowiązywał. Wytworali oni, jak się wyraził p. Duch, atmosferę wysokiego napięcia ideowego — „przywiązani — wedle słów Dr. Klimeckiego, do kamieni”. Obym im lekko ciążyły te kamienie na szyjach, oby nie utoneli w odmelach zburzonego samorządu!

Tuż po R. Rolęgo, jak wszyscy zauważyli, znalazł do mrimum. Zdaje się, że kaprawlone było dla niego bardzo uciążliwe. Spogladal często na swój kontrakt na przeciwniejsi ścianie, wsiaczy według najzastężeńszych i czerpał w nim otuchę. A postać dawnego prezidenta Rolęgo z politowaniem spoglądała na „kaprala”, który przegrał z krotosem batalię na polu samorządu. Wstędy i umiennie oblat bohaterstwa ściennego, że musi patrzeć na cofanie się sromotne z placu boju swego sobowtóra. Z usmiechem zoryczy, bez dogępow, sucho, szczeniue, ledwo doprowadził do końca p. Rolle posiedzenie tymczasowej rady miejskiej i odetchnawszy głęboko, szybko oddał się z sali. Biedny „kapral”, ale „nie trza żałować róż,

Krwawe zabawy „Strzelca”

Prasa ziem zachodnich w dalszym ciągu alarmuje i nawołuje do rozwiązania organizacji „Strzelca” z względu na bezpieczeństwo publiczne. Ostatnio „Kurier Poznański” notuje dwa nowe fakty wystryków „strzelców”: W Woleńskim podłaz zabawy „Strzelca” powstała bójka pomiędzy Otom Grossmanem z Żółkwi, w powiecie Jarocńskim, a młodzieżą z Dziele, w powiecie kroszńskim. Zagrożony Grossman strzelił z rewolwera i zranił w brzuch Jana Kaźmierczaka z Dziele. Po tem zaściętu napędzono na Grossmana ponownie i pokoleczono go nożami. Poranienia były tak niebezpieczne, że Grossman zmarł w drodze do lecznicy. Cieżko poranionego Kaźmierczaka odstawio, no do szpitala.

W sprawie krwawego wyniku zabawy „Strzelca” w Piotrkowie, dochodzenia władz ustaliły następujące szczegóły:

„Po zabawie „Strzelca” w nocy na poniedziałek, orkiestra udła się do mieszkania Ludwika Kurasyńskiego w Piotrkowie. — Podczas muzyki do mieszkania Kurasyńskiego wtargnęli Władysław

Tak jest jeszcze trzeci tor prowadzący do bolszewizmu, tor najważniejszy — to gospodarka sanacyjna. I gdy publicysta sanacyjno-kapitalistyczny, treni prosi o „cywilizację, zaniekopony wzrostem nastrojów komunistycznych, szuka tamy przed jego zalewem — w „miłosierdziu”. Je-go obóz stwarza szerokie podłoże dla tych prądów od wschodu, podrywa wiare w wolność i demokrację, a BRZEŚĆ wysuwa jako standard cywilizacji...”

Tak więc, w walce z komunizmem, mamy mu przeciwważny system sanacyjny, program anty-społeczny sanacji i — Brześć, jako symbol cywilizacji pomiarowej.

Jeśli was, panowie sanatorzy niepokoi upiór komunizmu, wzięcie, że go sami wywołacie i przywołacie i utrwalcicie. Przyczyniliśmy już kłoty pism sanacyjnych, które uznawały między-narodowe moskiewską, równoprawioną z sanacją do opieki nad klasa robotniczą.

Dziś jednak w Polsce sprawa wygląda tak, że nie komunizm, ale dalsze trwanie bolszewizmu sanacyjnego jest ogromnie niebezpiecznym dla bytu Rzeczypospolitej i narodu i dla jego cywilizacji. (2)

rdzy lasy piona...”

Wśród urzędników magistrackich panowało przy wielkiem zczekawieniu wyborami „wice-prezydentów” przyzębienie. Idzie czyżkwa — na czelnie wydziałów mają być przemianowani i przerzuceni w inne resorty. Ustępaje dyrektor magistratu, skłóca się protekcje i protekcji, a zaczyna się rządy pułkownikowej — przyjdą nowi ludzie — pełni energii sanacyjny „wysokiem naczytu” ideowym — samorząd rozkładał munerami emerytów wojskowych w nowa siłbce powołanych. A że w tem jest trochę prawdy, to przykładem zapobiegania gwałta sil radzieckiej na pierwszym posiedzeniu tymczasowej rady miejskiej emerytami, rezerwistami i członkami „Lęzi moarstworowej”, którzy przybyli w mundurach z orderami na piersiach. Opowiadano sobie, że wleku z nich ma zapewnienie osady w magistracie, a kilku ich urzędnie. Przytęło już bowiem jednego generała, dwóch pułkowników i kilku niższych tytułom. Zainteresowanie więc było wielkie, że tylko świętego erona sanacji — ludność krakowska patrzyła na te parady wojskowa notnając adiutantów szwadronu płk. Bełny zdaleka z pewną dozą niepokoju, a może i ironii. Patrzyli z daleka na łamanie standardów najstarszego w Polsce samorządu w pamiętany czwartej na ratuszu krakowskim, w upalny dzień lipcowy. Obie ludzie zagodziły w murach historycznych siedziby dawnej Rady miejskiej. Byli wprawdzie i ci ze starzych, ale mierzacy z rumieńcem wstętu na twarzach. Ze imeli odwagę przyjąć nominacje na radnych. Siedzieli wszyscy w zgodzie — głosowali na komende, bo rozkaz obowiązywał. Wytworali oni, jak się wyraził p. Duch, atmosferę wysokiego napięcia ideowego — „przywiązani — wedle słów Dr. Klimeckiego, do kamieni”. Obym im lekko ciążyły te kamienie na szyjach, oby nie utoneli w odmelach zburzonego samorządu!

Ciesielski z Kościan, Franciszek Walkowiak ze Sroćka Wielkiego, oraz kilku innych osobników, którzy napadli na oślonka orkiestry, Ludwika Rukia, Rukiak strzelił z rewolwera i zabił na miejscu Walkowiaka, oraz zranił ciężko Ciesielskiego, Rukiaa aresztowano.

SZYLDY wzniesłego rodzaju
REKLAMY SZKLANE
 świetlane i trwałone
LITERY PLASTYCZNE
 na fasady
 wykonuje z gwarancją trwałości po cenach nadet
 przyległych **PIERW. KRAJ. PRACOWNIA**
T. LASZKIEWICZA
 Kraków, św. Marka 8.

Strajk pracowników magistratu Grodna

GROZI WYBUCH OGÓLNEGO STRAJKU DLA

Od dłuższego czasu trwa zatarg pomiędzy Związkiem pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej w Grodnie, a władzami miejskimi na temat plac pracowników, zaszerzogene, złego traktowania pracowników, dyktatorskich posunięć „sanacyjnego” prezydenta miasta Grodna i t. d.

Gdy zabieg Związku nie odniósł skutku, wrzucił się pracownicy miejscy do klubu radnych PPS, ażeby wnieśli odpowiednią interpelację na posiedzenie rady, jednak „sanacyjny” kacyk magistratskiej interpeleacji nie utracił i najzupełniej zignorował posłały pracownicze.

Nie dość na tem. Prezydent miasta zwołał bez żadnych powodów i motywów w pracy w magistracie długoletnich, dzielnych pracowników, a mianowicie two. Kieda Jan, który jest członkiem zarządu głównego Związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej, oraz two. Piaseckiego Anatola, prze wnieśli do zarządu Związku w Grodnie.

„Sanacyjny” prezydent poszedł na całego. W odpowiedzi na to niesłychane pogniębienie Związek pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej ogłosił strajk.

Dnia 9 lipca o godzinie 7 rano, stanęły solidarnie i całkowicie następujące instytucje miejskie: elek-

rownia, wodociąg, dział poborów rynkowych, e- zekutorów, obsługa gospodarstwa szpitali i szpitali ogólni, rzeźnia, teatry miejskie, oraz poza tem fabryka tytoniowa, młyny, wytwórnia wód gazowych, browary i drukarnie, celem poparcia pracowników miejskich.

Elektrykowie i wodociągi usiłują uruchomić wo- sko, mianowicie, placówki opuszczone przez robotników zajęli żołnierze D-yonno samochodowego i Baona telegrafistów, zaś kompania 76 pułku pie- karskiej obsadziła wszystkie obiekty, objęte strajkiem, broniąc dostępu na ich teren strajkującym. Jak dotychczas, elektrykowie i wodociągi zostały przez wojsko uruchomione.

Skoró strajk nie zostanie zlikwidowany, a przedewszystkiem, jeśli wydani magistracie nie zostaną przywrócone do pracy w magistracie — groźniejsza Rada związków zawodowych zapowiedziała strajk ogólny, a więc przystąpienie do strajku: pracownicy przemysłu spożywczego, trans- portu, przemysłu odzieżowego i inne zakłady drob- niejsze.

W związku ze strajkiem aresztowano two. Krasiełowskiego, sekretarza Związku w Grodnie.

Zarząd główny wysłał swego przedstawiciela do prowadzenia strajku.

innymi w rozwiązaniu organizacji skautów katolickich. Mimo to papież podpisał umowę laterańską. Dziśaj nie może oskarżać rządu włoskiego za to, co było i trwa dalej.

Korespondent kończy uwagę, że obecnie w miarę jak mnożą się różne poloniki sytuacja zaostraża się coraz bardziej.

Cały konkordat bowiem — dodaje — spoczywa na podłożu dwuznaczności. Tym aktem nie rozstrzygnięto poważnych zagadnień zasadniczych, które dzieliły obie władze — i dotąd są one niezgodne na punkcie uprawnień kościoła i państwa, czyli, używając zwrotu ewangelij na punkcie teko- co należy się cesarzowi, a co Bogu... Włochy są znów podzielone jak za najgorszych czasów „kwestji rzymskiej”.

Świeżo wyszła z druku
SENSACYJNA BROSZURA
MARJANA PORCZAKA:

Piatiletka sanacyjna



Do nabycia w administracji „Naprotko” (Kraków, ul. Dunajewskiego 5) tylko za gotówkę.

Cena 50 gr., z przesyłką pocztową poleconą 85 gr. Dla kółpopterów rabat!



Wakacje ministerjalne

Siedmiu ministrów bawi już na wywczasach wakacyjnych. Premier Piłsudski wybiera się na wy- poczynek w drugiej połowie lipca. W początkach sierpnia ma wrócić i weźmie udział w zjeździe legionistów w Tarnowie.

Przedział gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE
Na piątkowym targu placono: mleko niebiera- ne 1 litr 25—30 gr., mleko zbierane 1 litr 15—18 gr., mleko kwaśne 1 litr 22—25 gr., śmietana kwa- śna 1 litr 140—180 zł, ser zwyczajny 1 litr 0'80—1 zł, masło deserowe 1 kg 3'80—4 zł, masło ku- chenne 1 litr 3'40—3'60 zł, jaja świeże sz. 9—10 gr., ziemniaki nowe 1 kg. 20—22 gr., buraki ćwikli 1 kg 20—30 gr., cebula z nacią 1 kg. 30—40 gr., kapu- sta biała w główkach 1 kg. 25—35 gr., kapu- stka włoska 1 kg. 15—25 gr., pietruszka, nowsza z nacią, 25—35 gr., pomidory 1 kg. 2—2'25 zł, groszek zie- łony 1 kg. 60—70 gr., fasola sparagowa 2 1/2 1 kg. 40—50 gr., fasola zielona 1 kg. 30—45 gr., ogórki sz. 3—4 gr., bób świeży 1 kg. 30—55 gr., morele 1 kg. 3'60—4 zł, winog. kraj. 1 kg. 0'60—1 zł, suszone kraj. 1 kg. 2—2'80 zł, suszone le- śne 1 kg. 0'80—1 zł, borowik 1 kg. 20—25 gr., ma- liny lesne 1 kg. 50—60 gr., arzest 1 kg. 0'80—1 zł, porzeczki 1 kg. 60—80 gr.

Wskocfu podaje komisjarz targowy, że ceny drobiu są bez zmiany. Otóż zaznaczyć należy, że ceny podawane przez komisjarz targowy są z taryfy kasowej i o wiele wyższe, niż faktycznie taryfowe. Mozeby obecne władze zajęły się bli- żej tym komisjarzem i zrobili z nim poradek.

Zaostrzenie stosunków watykańsko-włoskich

REWELACJE „LAVORO FASCISTA” O PLANOWANYM ZAMACHU

Podaliśmy w poprzednim numerze zarzuty, któ- rem obwysł Watykan faszystów w nocie do rząd- włoskiego i w encyklice papieskiej.

Otóż do strony faszystowskiej pospytały się już odpowiedni „Giornale d'Italia” odparcia zarzuty, stawiane rządowi włoskiemu iż wykróczył przeciw- kowo dobrym obyczajom dyplomatycznym, przedewszystkiem odsłownyż zawartość swej no- ty korespondentem zagranicznym, uderza na Watykan, że encyklika papieska za pomocą specjalnie wysłanych do Paryża i Londynu kurjerów opu- bliczowała wosełniej zagranicą, niż we Włoszech pomimo, że encyklika dotyka spraw, które jedy- nie Włochów interesują.

W encyklice faszystowskiej, dodamy, dowodzą, że „przemycanie” zagranicę encykliki dla wcześniejszego opublikowania — byłoby usprawiedli- wionem, gdyby Stolica apostołska nie korzystała z jak najpełniejszej swobody porozumiewania się z całym światem.

Wracając do Giornale d'Italia, podnosi on da- lej, że dziennik „Osservatore Romano” usłował np. wprowadzić w bład i kompetentne władze w Rzymie przez rozkolportowanie numeru (zwiet- ającego encykliki) nie o rymniejsze.

To wszystko jednak są sformy o formy lub drob- ne.

Natomiast „Lavoro Fascista” wystąpił z grub- szym naboiem — z rewelacjami mającymi świad- czyć, iż przedmiotem sporu z Watykanem, ową Akcją katoliaki, której papież głosi się poręczycie- lem, planowała zamach, celem obalenia rządu fa- szystowskiego. Główna sprężyna miała tu być don Sturzo, główny dawniej przywódca „popolari”, stronniactwa ludowo-katolickiego o programie ra- dykalno-obładekim. Czytelnicy pamiętają może, że faszysci — przy zwołaniu władzy we Wło- skach — z pasją równo miały te, z jaką napada- li i niszczyli lokale socjalistyczne — demola- wali również lokale tej partii. Otóż „Lavoro Fascista” dowodzi, jakoby Sturzo za zgodą watykań- skiego podsekretarza stanu monsiiora Pizzardo porozumiewał się w Paryżu z włoskimi emigrant- ami politycznymi i że jakoby pozyskał socjali- stów dla idei utworzenia na miejsce rządu fa- szystowskiego — rządu koalicyi socjalistyczno- ludowo-katolickiej. Socjaliści mieli uznać te pakty, które Watykan zawarł był z rządem faszystow- skim, a które teraz wada za ustraszona. Wła- dze watykańskie miały być nie przystające na terenie wosłownuż użyta Akcja katolicka.

Rzekomy ten plan — który niby demaskuje o- becnie Lavoro Fascista — nie doszedł do skutku, z powodu kategorycznego sprzeciwu kardynała Pacelli, który nawet dwukrotnie składał papieżu- wemu prośbę o dymisję z urzędu watykańskiego sekretarza stanu, nie chcąc się pokorzyć z nie- bezpieczną polityką prowadzoną obowicie — za jego plecami.

Wykłada to na rzecz bardzo ubarwioną, Fa- szystów bowiem tak bezwzględnie ściga wszelkie śmiechy (chocby i niechciane) że nie porzabiał na rozwizywanie słowarzyseń, lecz zgnożył w wieziennikach ludzi, na których padły cień pode- rżewia.

zenia, że dążył do obalenia ustroju faszystow- skiego.

DO KÓŁKA ENCYKLIKI PAPIESKIEJ

Korespondent rzymski paryskiego „Le Temps” tak opisuje osobliwie okoliczności, towarzyszące wydaniu głośnej encykliki papieskiej. Z encyklika ta zapoznał się Rzym w sobotę wieczór, za po- średnictwem „Osservatore Romano”, czyli po- publikowaniu jej zagranicą, Watykan zapewne o- bawiał się, że nie będzie mógł bez przeszkód prze- kazać jej telegraficznie zagranicę, dlatego też po- wierzył jej odpisy parę biskupom euroludzkiem, którzy przekazały odołnoży tekst auzeum prasow- ym. Toteż świat cały już był poinformowany, gdy Rzym nie znalazł jeszcze owego uroczyściego dokumentu. Wrażenie było bardzo żywe, gdy or- gan watykański znalazł się w sprzedaży. (Nota- bene, dodamy, „Osservatore” wbrew dotychcza- sowym zwyczajom przytoczył tekst encykliki w języku włoskim, a nie łacińskim; odcienie poda- no, jako powód, że chodzi tu o sprawy, związane z kwestiami filozoficznymi, dla wyrażenia których bardziej nadaje się język żywy). Zapewne jednak chodziło tu i o udołostnienie treści encykliki szer- okim stowem czytelników. Publiczność zdziwio- na dowiadywała się, że papież potępia odcinając wszystko, co w faszynie sprzeciwia się doktry- nie i praktyce katolickiej. Przytem wbrew oczekiwaniu, władze faszystowskie nie stawiały żad- nych przeszkód rozpowszechnianiu organu pa- pieskiego, chociaż przy innych okazjach, nawet mniej ważnych, młodzież faszystowska dokony- wała na placach publicznych i tym razem wolność sprzedaży nie została naruszona i poraz pierwszy od r. 1922 ludność Rzymu, jak zresztą i całego półwyspu mogła czuć gdzieindziej, nie w druk- kach zakazanych, chowanych pod płaszczem, kry- tykę doktryny i polityki wewnętrznej ustroju fa- szystowskiego.

Korespondent donosi dalej o tej walce dwóch pierwiastków: kościelnego i świeckiego, że od pewnego czasu papież przy każdej audyencji pod- nosił, że rząd faszystowski, rozwiązując stowar- zyszenia młodzieży katolickiej, naruszył konkord- at. Ostatecznie decyzya wydania encykliki po- wzięta została podobno przez papieża po prze- czytaniu orędzia Mussoliniego do „czarnych ko- szuli” w Mediolanie. W dokumencie tym „duce” o- świadczył, że walka nie ukończona jeszcze, że nacjonalizm faszystowski będzie bronił „przeciwko każdemu wrogowi; dawnemu, czy nowemu, i że „czarne koszule” potrafią czytać medyo wzrasta- mi. Otóż wszystkie te aluzje, aż nadto przelrzy- sy skłoniły papieża do wykonania kroku zdecy- dowanego, którym wobec faszysmu zaakcentował swoje sławnoskwo niezależne.

Prasa faszystowska w odpowiedzi papieżowi podkreśla, że sławnoskwo faszysmu, żądającego ukołostnienia kontroli nad wychowaniem młodzieży, nie jest żadnym faktem nowym. Papież nie może uważać za zaszkoczonego. Polityka ta znaj- dowała swój wyraz i przed konkordalem — między

Wojna domowa w sanacji na G. Śląsku

PROIEGOWANY POSŁA HOŁOWKI, PREZESA KLUBU POSELSKIEGO BBWR, BOHATEREM KRYMINALNEJ AFERY

Sprawa aresztowania pupilka sanacyjnego **Henrieka Otto-Powskiego** zalcza coraz szerzej kręgi. Tajemniczo, jakby odcinając sprawę tę czynnikami marnotrawnie, przyczynia się do podawania z ust do ust fantastycznych pogłosek. Właściciele powody wydania nakazu aresztowania nie zostały do tychczas przez władze podane. Wydaje się również, że nakaz aresztowania nie został dotychczas wykonany i Otto-Powski pozostaje na wolności. Z jakich powodów i czy wogóle nie wykonano nakazu aresztowania Powskiego, nie można narazie stwierdzić. Zapytany o to nacelnik urzędu śledczego ograniczył się do suchej informacji, że dotychczas nie jest w posiadaniu meldunku o wykonaniu nakazu aresztowania. Z tego wynikało, że Otto-Powski, mimo wydania nakazu aresztowania, pozostaje na wolności.

Na temat wydania nakazu aresztowania Otto-Powskiego, krążą pogłoski, iż otrzymał on od pewnej osoby posiadającej majątek do 500 tys. zł, weksle zagwarantowane hipotecznie na 250 tys. zł, na wydanie dziennika, do czego miał w najkrótszym czasie przystąpić. Nagle przypomnienie starych grzechów Otto-Powskiego wydaje się dosyć ciekawem, bowiem uchodziło za pewne, że powstające pismo będzie stanowić poważną konkurencję dla miejscowego organu sanacyjnego, „Polski Zachodni” i holdza obawa, że niejednokrotnie treść jego nie będzie się pokrywała z zaprzętowanymi miejscowych sfer propagandowych. Pogłoski te potwierdza do pewnego stopnia dodatek nadzwyczajny „Echa Tygodnia”, wydany w dniu wczorajszym. Z tego dodatku nadzwyczajnego dowiadujemy się, że księgi kasowe i dokumenty Budowlanej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Mysłowicach zostały zapieczone. Lustrator Rady Spółdzielczej p. Bole, donosił do Prokuratora, że Otto-Powski, dla własnego użytku wypuścił, czy też ma wypuścić, weksle na sumę czterech milionów złotych.

Charakterystyczne jest również „urozyskie” oświadczenie p. Musioli, dawniejszego „obrońcy” Holówki, a obecnie „wielkiego bankiera”, w 24ym stwierdza, że w ręcech się do Otto-Powskiego z prośbą o udzielenie krótkoterminowej pożyczki dla Mysłowickiej kasy budowlanej w wysokości od 50—100 tys. zł, z pieniędzy przeznaczonych na wydawanie tygodnika „Echa Tygodnia”.

Dziwnym wydaje się, skąd Otto-Powski jako wydawca tygodnika, wychodzącego dopiero od kilku miesięcy, miał wziąć aż 100.000 zł.

Jak z tego wynika sprawa nabiera sanacyjnego charakteru i w interesie społecznym należy się domagać, by władze marnotrawnie tajemnicę tej sprawy wyjaśniły.

Nadmienić należy, że Otto-Powski był za czasów dyktorskiej w. Świątka „szefem propagandy” kasy. Przybył on na Śląsk z Umka via Warszawa — Łódź, w charakterze „dziennikarza” i złożył wyrobic sobie na gruncie Katowice reputację gorliwego sanatora — do tego stopnia, że przyjęło go do miejscowego pisma sanacyjnego na stanowiska redaktora gospodarczego. Wróciwszy jednak opuścił to stanowisko, jedynakże za protekcją posła Holówki, prezesa klubu poselskiego BBWR, podjął kierownictwem sanacyjno-pulchniwickiej agencji prasowej „Istera”.

Po aresztowaniu p. Świątka najął on jego miejsce i nadzorczą zatwierdziła wszystkie przez niego poczynione wydatki. Złożył więc sobie własne pismo „Echa Tygodnia”, na utrzymanie tego świątka sanacyjnego Rada, z osławianym na terenie Śląska karjerowiczem politycznym, a obecnie gorliwym sanatorem, „sekretarzem” Zespołu Pracy p. Musioliem na czele, wydaje miesięcznie 3.500 zł z funduszu kasy.

Wobec tego bagnet sanacyjnymu powinny władze marnotrawnie polozyc kies.

Jakież to wszystko charakterystyczne dla ery sanacyjnej!

„Polonia” podaje następujące informacje: W kociulku sanacyjnym na Śląsku zawrótło na dobre. Jak od dłuższego czasu bowiem głośnie się słało, że w lonie lutejszej sanacji deszo do głąboko stęgapających waśni — jak twierdzi jedna strona — ścisłe na le konkurencyjnym, o czen poniżej informujemy.

„Bohaterem” tej wojny domowej stał się Henryk Otto, zwłazy się również „Powskim”, dyrektorem Budowlanej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Mysłowicach, licząc wobec wydania na niego nakazu aresztowania ukrywa się — jak twierdzą w kociulku przyjaciół jego — w Warszawie. Druga znow strona poważniejszego obozu sanacyjnego,

podtrzymuje zarzuty natury kryminalnej (poszkodowanie Zw. Inw. Woj. firmy „Snop” i firmy Zak) i twierdzi na lamach „Polski Zachodni”, że „Powski” zbiegł i ukrywa się. Przyjaciele jego jednak oświadcza stanowczo, że Powski znajduje się w Warszawie, skąd uwidomili poszkodowanego go prokuratora w Katowicach, że stoi do jego dyspozycji.

Intymizacja nas również, że w wczorajszym posiedzeniu Rady Nadzorczej kasy budowlanej miano wyrazić p. „Powskiemu” pełne zaufanie. „Polska Zachodnia” natomiast, dla której sprawa, w związku z zamiarem wydawania przez „Powskiego” konkurencyjnego organu sanacyjnego, pt. „Echa Dnia”, jest wysocze niemila i niewygodna, w obronie swego „stanu posiadania” (zresztą b. nikiego) zatekowała prawą rękę „Powskiego”, prezesa sanacyjnego (!) Zespołu Pracy i prezesa Rady Nadz. Budowlanej Kasy Oszczędności i Pożyczek w Mysłowicach, p. Michała Musioli, zarzucając mu oraz dźwiży się bardzo, że p. Musioli, nie czekając rozwoju sprawy, angażuje się tak wybitnie na rzecz Powskiego, nie bacząc na to, że naraża się na „ponoszenie płynących stąd konsekwencji”.

A więc otwarta wojna domowa w rodzinie sanacyjnej. Przynajmniej pierwsze jej groźne koki, pierwsze szrząły. Trzeba bowiem wiedzieć, że p. Musioliowi podporządkowane sa wszystkie sanacyjne federacje robotnicze itp. P. Musioli zaczyna pokazywać zęby i wyraża się niedwuznacznie obożwi „Polski Zachodni”.

Ale przychodzi najważniejsza rzecz — jak twierdzą w pewnych kociulach — „wybitnie kryminalnej natury”, Otto-Powski, który na Śląsk przybył jako człowiek biedny, dziś jest „bogaczem”, dysponuje „gruśską kwotą”. Twierdzi się mianowicie, że niejaki p. Czarnecki z pod Będzina dał mu — jak to już donosiśmy — weksle zagwarantowane hipotecznie na sumę 250.000 zł, na wydawanie dziennika.

Nie tylko kolo tej sumy, jednak obracając się rozmownie w kociulach załatwianych za tą afera.

Opowiadając sobie mianowicie, że „Powski” zaprzyjaźnił się z pociem Holówką (BB) będącego swego czasu wraz z nim w komisji polsko-sowieckiej dla wymiany jeńców wojennych. Tam to „Powski” wysłuchiwał p. Hołowce — „pewną przysługę”. I zdaje się, że i obecnie ten „Powski” udał się pod opiekunkę skrzydła p. Hołowki, by zecerpnąć nie tylko uchyty do dalszej walki z drugim odłamek sanacji na Śląsku, ale przedewszystkiem wzmacnić swoje „plecy warszawskie”.

Zarządy kryminalnej natury, szerzone przez wrogów „Powskiego” dotyczą również przesiewierzeń, których miał się dopuścić swego czasu w spółdzielni warszawskiego związku zawodowego szoferów, który z początku oponowany był przez komunistów, „Powski” miał rzekomo ożywić związek nie tylko z komunistami, ale i z „górczykami”. Kary miał uniknąć dlatego, że „wyspał” trzech znanych działaczy socjalistycznych, m. in. Jaworskiego, a sam przeszedł do sanacji i pojechał na Śląsk. Pozałem miał on założyc w Warszawie fabrykę akranentów, dopowiadając iż do bankrutstwa i nabrac Warszawski Bank Kredytowy na pozwolenie kociem w Katowicach „działem” jego miało być założenie Spółki „Polkopol” (niegdzie nie zapisane), następnie „Polindustri”, przez czem miał poszkodować f-mę B. Krakowski w Łodzi. Ofiarą jego miał również paść pewien dyrektor firmy „Olów” w Strzybnicy, który miał stracić 25.000 zł.

Opinie publiczną na Śląsku przedewszystkiem interesuje pytanie, skąd taki człowiek jak „Powski”, stojący pod poważnymi zarzutami, wspomniane poważnymi kwotami pieniędzy, z jakich źródeł jego czerpie i na jakie cele?

WIELKA NIESPODZIANKA dla Mieszkańców Podgórze!

Dzisiaj w sobotę odbędzie się na Placu Zgody w Podgórzu **KONCERT MUZYCZNY** wychowanków Braci Albertów.

Wstęp wolny. — Początek o godz. 4-tej popoł.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZOD”!

KRONIKA

P. Rolle oddał miasto w ręce Ducha

Z dnim wczorajszym objeł urządzenie powoływani wiceprezycji pp. dr. Kazimierz Duch, dr. Stanisław Kimecki, dr. Ignacy Landau, Witold Ostrowski. Wiceprezycenci przysłużyli strony we wtorek i czwartek od godz. 12 do 2.

Również w dniu wczorajszym p. Rolle złożył na ręce wiceprez. dra Ducha rezygnację z godności prezyczenia miasta, wobec czego p. dr. Duch przczął wszystkie agendy prezyczenia miasta.

W poniedziałek 18 bm odbędzie się taiste posiedzenie t. zw. tymczasowej rady miejskiej, na którym te rada po zgóry ułożonych komendach przycmie z zadowoleniem rezygnację p. Rolkego. W taiste sposób zakończy się 1-ty Szopki krakowskiej.

— 0 —

TUR

WPISY NA OBOZ LĘTNY TUR W KOBYLANACH

Wpisy na obóz letni czerwonych harczer odbywają się codziennie do 12 m. w lokalu kancelaryjnym OKR PPS od godz. 7—8 wieczór w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Informacyjnie udzielają będzie kierowniczka obozu tow. Cebulowska.

Wpisy na obóz letni org. ml. TUR odbywają się codziennie do 12 m. w sekretariacie org. ml. TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p. Godziny przyjęć od 7—8 wieczór. Wpisy przyjmują tow. Bogatko.

WYCIĘKAZ TUR DO PALACU SZTUKI

W niedziele 12 bm. odbędzie się wyciekacza TUR na nowo otwartą wystawę obrazów i rzezb w Pałacu Sztuki przy placu Szopkańskim. Wyciekacza ka zwiedzi wystawę obrazów Henryka Dietricha, Ludwika Leszki, Jana Skotnickiego, Stanisława Sewarwa i Tadeusza Wąskowskiego, oraz wystawę plakozłotek z użecia słowniej Ignacego Buchnera. Wyjaśniął przedkładał holdze prof. dr. Tadeusz Sewerny. Zbiórka punkt. o. 10 rano przed Domek Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5.

NIEZWYKŁA PROMOCJA NA UNIW. JAGIELL.

Asła Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie była onegdaj sędziwym rzadkiem urozyskoczenia. Promowało się na doktorów medycyny 22 lekarzy, w taiste dwie lekarzy. Promocja ta była o tyle sensacyjna, że pominąwszy licznę promujących się lekarzy, była to ostatnia promocja na doktorów na podstawie uchwały rady Wydziału dla studentów, złączających doktorat bez robienia pracy, aczkolwiek mających ukończony uniwersytet i już na podstawie nowego programu naukowego. Odład wszyscy złączający doktorat będą musieli zdawać go na podstawie nowych rozporządzeń, gdyż seria sędziwych promolantów była ostatnia w stałym stylu.

Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO.

P. Ignacy Plepiński uzyskał na tutejszym uniwersytecie stopień doktora wstzech nauk lekarskich.

NOWY PREZES DYREKCJI POGZI I TELEGRAFOW W KRAKOWIE. Ministerstwo poczt i telegrafow dekretem o dnia 7 lipca 1931 r. zamianował p. m. prezesa dyrekcji poczt i telegrafow w Krakowie inż. Juliana Goswiewskiego przezem tejsze dyrekcji.

KONKURS NA STYPENDJA ROLNICZE. Polska Akademia Umiejętności nada na rok szkolny 1931-32 trzy stypendja z funduszu im. Władysława Jozefa Fedorowicza, po 2.400 zł. O stypendja le mogą się ubiegać — w myśl testamentu sp. Wł. J. Fedorowicza — asynowie i ziomkani obywateli, synowie inteligencji rolniczej, to jest urzędników gospodarskich i leśnych, jak administratorów, rzadzców, ekonomów z wykształceniem fachowem i leśniczych, oddajacy się studjom agronomji i studjom leśnicstwa, pochodzenia polskiego z promocyjną Powskiejską lub W. Księstwa Krakowskiego, religijnie rzymsko-katolickiej zachowania się pod każdym względem wzorowego i przykaidnego”. Podania z curriculum vitae i świadectwami studjów, należy wnosić do Polskiej Akademji Umiejętności do dnia 1 września 1931 r.

WYŚCIG P. RIPPERA NA ULICACH KRAKOWA. We czwartek wieczorem znany automobilista krakowski p. Ripper, wskutek szybkiej i nieostrożnej jazdy motocyklem, najeżdżał przy ul. Lubicz na wysiadającego z tramwaju p. Jana Rzepekiego, wizatłora szkolnego. Potrącony upadł na jezdnię i doznał ogólnych potłuczec. Na p. Rippera wygulowano doniesienie karne do sądu.

Tragiczna śmierć kupca z powodu zawieszonoj miłości

Do mieszkańca Osieki Szorczya przy p. Wolnica L. 9, przyszedł Beer fałsz Ritter Motzsch (lat 31), kupiec, zamieszkały przy ul. Bonifratrów 5. Beer przybył w odwiedziny do córki Osieki. W której kochał się bez wzajemności od kilku miesięcy. W pewnym momencie nieszczyśliwy amant oświadczył domownikom, że mu jest niedobrze i momentalnie wyłwaczy rewolwer strzelił przed siebie, tak, że kula uderzyła w ścianę, przebijając łóżko. Po chwili rozległ się drugi strzał, a równo-

ześnie przerażona Ida, która z przestrachu weszła pod łóżko posiadała chłarczenie konającego Beera. Na alarm weszły przez Osiełkę dwie zbiegły się domownicy i wezwali lekarza pogotowia ratunkowego. Wszelkie pomoc nie była już spóźniona, gdyż Beer zmarł. Przed domem, gdzie rozegrała się tragedia, zebrały się tłumy ludzi, tak, że dopiero konni policjanci zmuszeni byli oczyścić plac i przywrócić komunikację.

przestawił się okropny widok. W grobie leżała żywa kobieta, która przy pomocy grabarzy wydobyciu i ślaniająca się na nogach, odprowadzona do policyi. „Żywym trupem” okazała się 31-letnia Stanisława Szczepańska, która ulewowała się na życie. Trupa nie sublimatoru, a przy tym sama sobie wykopala dół, obok grobu zmarłej przed kilku laty matki swej, Cholewa — jak mówiła złożyła ciało swe przy matce i pokłi sły skłony, zrywem się zagrzebała i wrzuciła się na siebie desperatki nie udał się. — Nie widzę ja siebie innego ciele w życiu — oświadczyła Szczepańska. Niezwłazłą ją desperatką zaopiekowano się.

ZWIEDZANIE BAROKOWYCH KOŚCIOŁÓW (PIJAROWI I WIZYTEK), oraz starych kamienic w Ryłku odbędzie się dziś w sobotę pod kierownictwem hist. sztuki dra Jerzego Dobrzyckiego, jako XVII wycieczka z cyklu Tow. miłośników hist. i zab. Krakowa. Wstęp 1 zł. zbiórka o godz. 3.30 pm. przed kościołem Piłkowskim.

OSZKARŻENIA MANIPULACJA Z KSIĄŻECZKA PKO. Do urzędu pocztowego w Podgórze zgłosił się wczoraj jakiś młodzieniec w wieku około 20 lat, przedstawiając książeczkę PKO do realizacji z wpłatą sumą 400 zł. Książeczka opiewała na nazwisko Stanisława Majewskiego, zam. w Krakowie przy ul. Długiej L. 64. Wzwanego do wylegitymowania się, przedłożył legitymację, wysławianą mu przez Pol. przesylną drzewny w Żywcu. Kasjer nie przewidując niczego podejrzanego, wypłacił mu 400 zł. w pieniężno p. i w ten sposób się poddał ofiarze oszusta. Książeczka kasowna nosiła bowiem pierwotną i istotną pozycję „złoty 4 zł”, do której to cyfry rzekomy Majewski dopisał sprytnie dwa zerka. Za oszustem wrotyla policja poscig.

WPADEK PRZY PRACY. W gazowni miejskiej podczas pracy 45-letni Józef Żelazka upadł na podłogę i doznał silnych obrażeń na całym ciele. Nieszczęśliwego opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego i przewiózł go do szpitala.

ZASTRZAŻENIA I LOSY PRZECIECHAN BRZYSZ SAMOCHODU. Samochód osobowy, prowadzony przez Władysława Haberę (lat 30), ul. Lubliń. Wojciecha Socha (lat 66) z Michałowa pod Krakowem. Socha upadając na bruk, doznał silnego skaleczenia głowy, oraz ogólnych obrażeń. — W ul. Szpitalnej podczas samochód Nr. 65306 wpadł na Szymona Romka z Mogiljan i ciężko go pokaleczył. — Motocyklista najechał w ul. Bronowickiej na Józefa Komorka (lat 43). Komorek jadąc rowerem wzdłuż pod kola motocykla się doznał dotkliwych obrażeń. Motocyklista, który po wypadku szybko odjechał, przybył do Krakowa z Leszkiem z wyjątkiem 13 km. do Krakowa pod koła samochodu Wojciecha Haberę (lat 30), emeryt kolejowy i doznał również ogólnych obrażeń. We wszystkich wypadkach interwencyjnie lekarze pogotowia ratunkowego, opatrując ofiary nieostrożnej jazdy szoferów.

TEATRY I KONCERTY

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO występował dziś w ostatnim w bieżącym sezonie premiera, a to z tytułem komedii „Złoty człowiek” w reżyserii artysty zaryskiego przez p. Syndera. Role i tytułowa odgrywa p. Ludwikana Reszte dobrowolnego zespołu tworzą p.p.: Hedrasna, Dzielonowska, Walewska, Hierowska, Kulakowska, Lelwa, Szymaniak i Turski. Komedia ta kończy teatr miejski sezon w poniedziałek 13 bm.

GOSCIŃNA STEFANA JARACZA z zespołem warszawskiego teatru „Ateneum” rozpocznie się już we wtorek 14 bm. w teatrze miejskim im. J. Słowackiego. Znany artysta obawia za swój krótki pobyt świetna komedie Jolna Galswörtho „Golebie serce”, w której dziś w wykonaniu znakomitego zespołu na czele z pp.: Halama, Żelichowska, Niemczak, Wyszewski, Bukowski, Sempoliński, Parołem, Skocianym, Macherskim i innymi. We wtorek 14 bm. premiera wielkiej rewji pod tytułem „Pleniadze dla wszystkich”. Co-dziennie dwa przedstawienia o godzinie 7.15 i 9.30 wieczornie są jakby dodatkowym w kasie teatru do godziny 10 do 2 i 4 do 9.30.

SPORT

LKS—GARBARNIA. Zawody z Łodźianami miały zwaśne pomysł pewnej sensacji, gdyż drużyna gości jest ta, która lubi najgorzejszym przeciwnikom sprawać niemiłe niespodzianki. — Goście rozporządzała świetnie zmobilizowana jednakowa, w której nazwiska ięli miry, jako: Hrestoch, Gatecki, Król, Taczewski i inni. W cięzkiej walce zwyciężyła Polka. Wyzwalcza Garbarnia wykazała ostatnio znakomitą formę swej drużyny i uchodzi za lawortya niedzielnich zawodów,

lec zwycięstwo Krakowian, wobec również dobrej formy przeciwnika stoli pod wielkim zdaniem zapytania. Początek był okazywający i dla ostatecznego ukształtowania się tabeli mistrzostw zawodów ustalony został na godzinę 6 wieczornem. Bilety do nabycia w przedwczorajszym.

PODGÓRZE—MAKABKI. W niedzielę 12 bm. odbędzie się na boisku Makabki jedno z najważniejszych spotkań mistrzostw klasy A, Okręgu krakowskiego, pomiędzy nowymi drużynami, które wzbudziły wielkie zainteresowanie w świecie sportowców. Krakowian bowiem wynik tychże zawodów prawdopodobnie zależy do szansach przegranej z drużyną ma uzyskanie mistrzostwa klasy A. Obie drużyny mając na uwadze ważność tego spotkania, mobilizują swe najlepsze sily. Początek tych interesujących zawodów w godzinie 6 wieczornem. Poprzedzą zawody o mistrzostwo Kabeł—Swietlianczy.

PLYWALNIA YMCA rozpoczyna sezon letni w dniu 15 lipca i kontynuować go będzie do 30 września. Fizyologia i komfortowość i według najnowszych wymagań higieny urządzono, jest poza tem najpiękniejszą i najbardziej piękną. Ceny najniższe. Miesięczne obchody 2 zł, akademii 3 zł, dorobki 4 zł, panie 5 zł. Przy trzech godzinach tygodłowoń czełowiek kosztu godziny wraz z instruktorem, gorącym natryskiem, suszeniem i przedwczorajnym kąpielom wodnym, wynosi przeciętnie od 16 do 42 groszy. Zapisać się ka! najwcześniej.

Z Polski

WZBÓGACZY MASARZ DRWI Z BEZRO BOTNYCH. Dnia 4 bm. Lukawska Anastazja kupowała w p. Wydry, masaża w Tarowicy przy ul. Krakowskiej, kociła na żupę, za którą Wydrykażal sobie zapłacić 40 gr. Gdy mu Lukawska zwróciła uwagę, że dla niej jako bezrobotnej jest to za drogo, lenże jej odpowiedział dwukrotnie, iż go to „obchodzi, że ona jest bezrobotna, dodając, że gdyż chciała być robotą dostała. Robotnicy tarowscy powinni odnieść sklep p. Wydry, który się w ten sposób wyraża do bezrobotnych!

OFICER ZASTRZILIŁ PLUTONOWEGO. — W Warszawie jadący się na strzelnicę por. Czesław Gieraltowski i dywizyjny oficer przydzielony do Grodnie zawiadowcomi został przez przedchodzący, że na ulicy Dominikańskiej był sierżant z wojsk samochodowych i plutonowy KOP, obaj pijani. Por. Gieraltowski uderł się w tylnymias na wskazanym miejscu i wezwał obu podoficerów, by udali się z nim do komendy miasta. Wezwani odmówili posłuszeństwa i począli uciekać w stronę magistratu. Oficer paścił się za nimi w pogon. Drobkie ucieczki pijany plutonowy, jak się okazało, Herman Nowakowski, zsoził z bratry KOP, dobył rewolweru i począł grozić por. Gieraltowskiemu. Oficer dopadł plutonowego na ul. Wywolenie i obie chybił do oddziału broni. Plutonowy strzelił, ale dopadł do oddziału por. Gieraltowski również dobył rewolweru i zacięła strzalami połozyl plutonowego truppen nie miejscu.

OBŁĄKANIA NA PARAPIECIE OKNA: STRACZA ŚCIĄGNIĘTA JĄ NA DOL. W Warszawie mieszkający domu przy ul. Marszałkowskiej 11, przyczyl przedwczoraj chwilę trwogi i niezwykłego napięcia nerwów. Stało się to za sprawą Feliksa Fliszynowej, lokatorki tego domu, doklniejszej choroba przystaw. Podczas ataku szalał. P. wyrażała muszle i złowro. Wzruszała głowę i okna 2-go piętra rzuciła na podwórze, w sieni i z okna 2-go piętra w bawiące się tam dzieci. Narodził się gwar i paniczka z pokoku nanki moble, niszcząc je w tymczasem, poczem stanęła na parapacie otwartego okna, kując się do skoku. Przypatrzyli się jej scenie lokatorzy domu, wyzwyając dziewczynę do zejścia z okna. Sytuacja była b. napięta. Sądowano, że lada chwila Fliszynowa runie głową na asfalt podwórza. Osałeczenie wezwano straż okrytą. Strazcy obali furjakę strumieniem wody, równocześnie przystawiając drabinę mechaniczną i umieszczono w 9 komisariacie celem przewiezienia jej do szpitala Jana Bożego.

ZYWM TRUP NA CMENTARZU POWĄZKOW SKIM. Dozorca cmentarza powązkowskiego w Warszawie, obchodząc kwatery, zauważył w jednej z nich świeżo wykopany grób. Zdziwiony nie nachylił się, chcąc zająć w dół. Oczym jego

OLBRZYME NADZIWCZA DZIAŁACZA SANACYJNEGO. Z Cielmnu donoszą o nadziwczych właścicielu hurtowni tytoniowej, b. legijonisty wyciecznego sanatora, prezesa miejscowego Koła Zw. Inwalidów, Kochańskiego. Otrzymał on w swoim czasie koncesję na prowadzenie hurtowni, ponieważ jednak nie miał pieniędzy, wyszukał sobie ludzi zamoznych, którzy monopolowi tytoniowemu dawali gwarancje hipoteczne, otrzymując za to pewien procent z dochodów hurtowni. W ostatnich czasach hurtownia skorzystała z kredytów w wysokości ok. 82.000. Przed kilku miesiącami gwarancje wywołali dalsze gwarancje, a dyrektorka monopolu zażądała od Kochańskiego spłaty 82.000 zł, wyszczególniając ostateczny termin na 21 ul. m. Kochański swny tej nie zapłacił, a kiedy w hurtowni zjawili się naczelny urzędu skarbowego celem zabrania tytułu na pokrycie należności, zdumiony znalazł 36 złotych, Kochański zaś znikł bez śladu. Mówią, że nadziuczka hurtownika popelnienie było przez dłuższy czas, inki jednak w to nie wdział, bo był to człowiek u-przyzwyczajony.

W WILNIE STANIE POMNIK MICKIEWICZA. DLUTA PROF. KUNY Jury konkursowej, w skład którego wchodził dyrektor Biura Monumental. sztuki p. Skoczylas i prof. Lalewicz, Szyzko-Babusz, Bayer, Szczepkowski, Słendziński oraz przedstawiciele komitetu budowy pomnika i przedstawiciele m. Wilna, wybrónili i zakwalifikowali do wykonania prace prof. Henryka Kuny. Praca nagrodzona została sumą 5.000 złotych.

Z SĄLI SĄDOWEJ

DEZERTER W REZERWIE

Mendel Futero, kupiec z Sosnowca, wzięty do wojska w roku 1914, nie zgłosił się do szeregow, lecz wyjechał do brata do Anglii, obicając z siebie businessmana. Gdy albi powrócił w r. 1928 do Górnicy Górnicy, pragnął uregulować swój stosunek do wojska, zgłosił się przelo do PKU w Sosnowcu i tam zawiadomił komisji lekarskiej, któraby ustaliła dla kategorie, bo był bardzo nowy. Ponieważ jednak w księgach ewidencyjnych z r. 1915, nie figurował Futero jako dezertjer, potraktowano go wskutek omyłki w PKU jak rezerwistę, powołano nagle na ćwiczenia i do zebrań kontrolnych. Władze wojskowe przysłały albi później na to, że Futero nie jest wcale rezerwistą, lecz dezertjerem i wobec tego wrotorno przeciw niemu dochodzenia o dezercję a równocześnie oskarżono sz. sierżanta Antoniego Hodora z PKU w Sosnowcu o to, że przez swe machinacje unięli Futere stawniczenno przed komisją lekarską.

Wczoraj odbyła się przeciw obom oskarżonym rozprawa w wojskowym sądzie okręgowym w Krakowie. Mendel Futero oskarżony przez dezercję z art. 53 k.p., zaś sz. sierżant Antoni Hodor o wystr. z art. 128 k.w. i 167 k.d. z r. 1903.

Oskarżeni do winy się nie przyznali. Futero twierdził, iż nie wiedział, że jest dezertjerem, wyjechał bowiem do Anglii mając lat 20 w r. 1919, nie będąc powołanym do służby wojskowej, mimo że stawał wówczas do poboru.

St. sierżant Hodor przedstawił przebieg czynności formalnych polegających z przedstawieniem futerki komisji lekarskiej, przyzorem oświadczył, że z powodu choroby w księgach ewidencyjnych wzięł Futere za rezerwistę, nie wiedząc o tem, że tenże był poszukiwany za dezercję, bo niedzie tego nie zanowiano.

Przesłuchani świadkowie w osobach przełożonych oficerów sz. Hodora potwierdzili jego obronę. Opinia służbowa osk. Hodora była dla korzystną.

Trzeciymi ogłosz. wyrok, którym zasądził Mendla Futere za dezercję na 6 miesięcy więzienia (bronił adw. dr. Jakubowski) zaś sz. sierżanta Antoniego Hodora uwolnił od winy i kary (bronił adw. dr. L. Stesser).

W sprawie przewodniczył mjr. Krasniak, oskarżał podprok. kpt. dr. Mojżyszek.

Hitlerowcy i nacjonalści niemieccy przeciw Brüningowi

Berlin, 10 lipca. Opozycja prawicowa odbyła wczoraj nadzwyczajne posiedzenie, w którym m. in. wzięli udział Hugenberg i Hitler. Po zgromadzeniu wydano komunikat, który wprawdzie nie mówi o powziętych uchwałach, zapowiada jednak zdecydowaną walkę z obecnym rządem Brüninga. Komunikat głosi: „Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie przedstawicieli opozycji na rodzowej w obecności Hugenberga i Hitlera. Usi-

lowania rządu Rzeszy, który mimo widocznego załamania się życia gospodarczego Niemiec pragnie nadal uprawiać politykę wykonania traktatów (Erfüllungspolitik) w formie zamaskowanej, skłoniło nas do powzięcia jednomyślnie decyzji. Opozycja narodowa podejmie i przeprowadzi zdecydowaną walkę w celu obalenia dzisiejszego reżimu”.

— 0 —

Przed konferencją rzeczoznawców

Paryz, 10 lipca. Ambasador angielski w Paryżu lord Tyrrell prowadzi z rządem francuskim rokowania w kwestiach związanych z konferencją rzeczoznawców w Londynie. Korespondent paryski „Daily Telegraph” dowiaduje się, że rząd angielski domaga się zapewnienia rządu francuskiego, iż w stadium końcowym konferencji weźmie udział członkowie rządu francuskiego. Chodzi także o decyzję, czy w konferencji weźmie udział przedstawiciele państw niemieckich, a jeżeli tak, to które z tych państw będą reprezentowane.

Paryz, 10 lipca. Doś przedpołudniem odbyła się rada ministrów pod przewodnictwem prezydenta Doumera. Ministrowie resortów złożyli sprawozdanie z obecnego stanu spraw związanych z planem Hoovera, po czym rada ministrów miaowała

delegatów francuskich na konferencję rzeczoznawców w Londynie.

Londyn, 10 lipca. „Morning Post” donosi z Brukseli, że rząd belgijski przyjął zaproszenie na konferencję rzeczoznawców w Brukseli.

LUTHER W PARYŻU

Paryz, 10 lipca. Prezydent Banku Rzeszy Dr. Luther odbył dziś przedpołudniem konferencję z gubernatorem Banku Francuskiego Morelem, oraz innymi osobistościami świata finansowego, po czym w południe wyjechał do Berlina.

Paryz, 10 lipca. Wbrew wiadomości, jakoby prezydent Banku Rzeszy Dr. Luther wyjechał dziś w południe do Berlina, Luther pozostaje jeszcze w Paryżu w celu kontynuowania dalszych rozmów.

KLESKA POWODZI W CHINACH

Londyn, 10 lipca. Z Kantonu donoszą, że podczas ostatniej powodzi w prowincji Kwantung zginęło 3000 osób. Liczba ta nie jest jeszcze ostateczną i należy się obawiać, że poprzednio podana cyfra 4000 nie będzie uchybia przedsadzoną. Wody powoli ustępują, pozostawiając po sobie młł wraz ze zwałkami ludzi i zwierząt, które rozkładając się, zatrulą powietrze i grożą wybuchem choroby epidemicznej.

POGROM CHINCZYKÓW NA KOREI

Londyn, 10 lipca. Z Tokio zaprzeczają oficjalnie pogłosce o nowych rozruchach na Korei, podczas których miano zniszczyć budynki posesłstwa chińskiego i zamordować 500 Chinczyków. Władze japońskie na Korei przesyłały do Nankinu note wyrażające ubolewanie z powodu zniszczeń antychińskich i zapewniają, iż uczynią wszystko, aby się podobne wyroczenia nie powtórzyły.

CZY UWAZAŚ, że słuszne są warunki stawiane kandydatom ubiegającym się o przydział mieszkań w budynkach Zakładu Ubezpiecz. Prac Umysł. przy ul. Słonecznej? W sprawie powyższej zwoła w najbliższych dniach zebranie Związku zawodowy pracowników umysłowych, Sławowska 6. Informacje tamże.

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE LUDOWE M PODGÓRZU

Dnia 7 bm. odbyło się zgromadzenie Ludowe Dzielnicy XXII Podgórze, urządzone przez PPS. Zebranie to odbyło się w Domu Tramwajarzy, na które klasa robotnicza oraz ogół obywateli, zamieszkałych w Podgórzu, licznie przybyli. Referowali: tow.: poseł Żulawski, Z. Gross, Dr. Drobner i J. Paćkan oraz przemawiał zresztą towarzyszy w dyskusji. Zebranie dało wyraz niezadowolony z obecnego panującego dyktatury sanacyjnej i jej „mardochi wroćsności”, która setki i tysiące pracowników pochpełna na dno skrajnej nędzy i rozpacz, szaujące równocześnie gromem publicznym na cele nieproduktywne, jak: tworzenie partycypancja, rozbijanie istniejących partji politycznych, zamiast pomocy dla bezrobotnych i utrzymania ośrodków pracy.

Zebrani po wysłuchaniu referatów uchwalił następująca rezolucja:

„Zebrani na Zgromadzeniu PPS robotnicy obywatele Podgórze protestują przeciwko zamachowi na ustawaństwo robotnicze i odebranie ich od wpływu na gospodarstwo państwa i zrewizyjnym nieczym, stosowanym systematycznie celem zohydzenia przedstawicielstwa robotniczego w Sejmie i poza Sejmem. Zgromadzeni obywatele Podgórze, jako jednej z dzielnic miasta Krakowa, żądają rozpisania wyborów do rady miasta Krakowa, jako jedynego legalnego zatwierdzenia, prowadzącego do uźwiolenia gospodarki miejskiej. Nie zgadzają się na wprowadzenie ze względu politycznych mianowańców do rady miasta i odsunięcie szerokiach mas pracujących od kontroli gospodarki miejskiej.

Przyjąca się do protestu wniesionego przez klub radców miejskich socjalistycznych przeciw mianowaniu.

Zebrani wzywają robotników Podgórze i okolicy, aby wstępowali w szeregi PPS dla wspólnej obrony prac robotniczych i katolickich protestu przeciwko obniżeniu płac robotniczych i urzędniczych.

Zebrani uchwalią pełne zaufanie dla PPS i jej przedstawicielstwa, oraz stwierdzają, że są gotowi w każdej chwili na apel władz partyjnych i Związków zawodowych stanąć w obronie praw należnych klasie robotniczej”.
Po odśpiewaniu „Czerwonego Sztandaru” zgromadzenie zakończono.

ROZMAITOŚCI

MIASTO RÓWNE DUŻEMU PANSTWU. Według tymczasowych wyników spisu ludności przeprowadzonego w Anglii 26 kwietnia br. Londyn liczy obecnie 8.202.818 mieszkańców, to znaczy tyle ile Szwecja i Norwegia razem wzięte. W stosunku do spisu ludności z 1921 r. przyrost ludności wynosi w Londynie 97%.

O LOTNICZYM HINDUSKIE. W związku postępnem Indji na drodze stopniowego uniezależnienia się od Anglii — nie jest wykluczone, że w najbliższym czasie Indie zdołają prawo posiadania własnego wojskowego lotnictwa, autonomicznego, o personalu złożonym wyłącznie z rodowitych Hindusów.

TELEGRAMY

ZATRUDNIENIE BEZROBOTNYCH A PODATKI

Warszawa, 10 lipca (telefon własny „Naprzodu”). W związku z prowadzonym obecnie akcją na rzecz zatrudnienia bezrobotnych drogą skrócenia tygodnia pracy robotników ślaskich zatrudnionych na rzecz bezrobotnych, min. skarbu wysokował dziś do izb skarbowych okólnik, uprawniający je do zewalania poszczególnym przedsiębiorstwom na prowadzenie zakładów na podstawie dotychczasowych świadectw przemysłowych w wypadku powiększenia ilości robotników przy równoczesnym zmniejszeniu okresu pracy w tygodniu. Dotychczas bowiem na zasadzie obowiązujących przepisów, przedsiębiorstwa winne były wykupywać świadectwa przemysłowe wyższej kategorii, skoro powiększyli liczbę robotników. Zarządzeniem sam ministerstwo pragnie umożliwić zatrudnienie jak największej ilości bezrobotnych.

FERJE PREZYDENTA

Warszawa, 10 lipca (telefon własny „Naprzodu”). Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał dziś na kilkotygodniowy odpoczynek do swej rezydencji w Wiśle na Śląsku. Odjeżdżającego prezydenta żegnali na dworcu członkowie rządu z premerem na czele i przedstawiciele dyplomacji.

ZESTAWIENIE DŁUGÓW PAŃSTWA

Warszawa, 10 lipca (telefon własny „Naprzodu”). Komisja kontroli długów państwowych odbyła zwykle przed 15 dni posiedzenie, na którym dokonała zestawienia stanu długów państwa na dzień 1 lipca br.

UŁASKAWIENIE „KONTREWOLUCJONERÓW”

Moskwa, 10 lipca. W następstwie mowy Stałina, w której obliczył inżynierom lepsze traktowanie centralny komitet ułaskawił i dopuścił do dalszej pracy 39 inżynierów budowy samolotów, skazanych na rozmetę kary więzienia za „sabotaż”. Pięciu z nich obdarzono w dodatku premjami w wysokości od 1 do 10 tysięcy rubli w nagrodę za dokonanie cennych ulepszeń w lotnictwie. (Widocznie bardzo że jest z „pianitką”).

LOT DOOKOŁA EUROPY

Kopenhaga, 10 lipca. Na tutejszym lotnisku wyładowało dziś popołudniu sześć samolotów francuskich, odbywających lot okrężny naokoło Europy. Lotnicy zatrzymują się tu jeden dzień, po czym poleca przez Oslo, Sztokholm do Helmingstana, Rygi i Kowna do Warszawy, gdzie zatrzymają się kilka dni, a następnie poleca do Lwowa, Bukaresztu, Belgradu, Sofji, Konstantynopola, Aten, Brn-disi, Rzymu, Lyonu i z powrotem do Paryża. Lot ma trwać trzydziści dni. Biorą w nim udział: generał lotnictwa de Coys, który leci na samolocie zwycięzcy lotu transatlantyckiego z Paryża do Nowego Jorku, Costera, oraz czterech rekordzistów lotniczych: Arrachart, Challe, Guiriz i Rignot.

KATASTROFALNA BURZA

Kopenhaga, 10 lipca. Burza, jaka szalała przez ostatnie dwa dni w Danji południowej i Szwecji północnym, wyrządziła straszne spustoszenia. Najciężiej uleciały wyspy Laaland i Følster, gdzie olbrzymie polece kraju śnięły pod wodą. Elektryczne połączenia telefoniczne, oraz przewody wszystkie zostały doszczętnie zniszczone. Od strony rano do czwartku wczoraj opad deszczu wynosił 200 milimetrów. W wielu okolicach, plony zrne zniszczone zostały doszczętnie. Zginęło mnóstwo bydła i trzody chlewnej, także wiele budynków uległo zniszczeniu. W Hadersleben i Apenrade burza wyrządziła wielkie szkody w zabudownictwie, zerwała dachy i powaliła liczne kominy. Strumienie wody zszalały bruki uliczne i wtargnęły do suterny i piwnic. Ofiar w ludziach dotąd nie zanotowano nigdzie.

NAPAD HITLEROWCÓW I KOMUNSTÓW NA TOW. LOEBEGO

Berlin, 10 lipca. Z okazji przyjazdu prezydenta Reichstagu Loebego do Heide w Holstynie, rżne miało przemawiać na zgromadzeniu partji socjalistycznej doszło wczoraj do huki hitlerowców i komunistów z członkami republikkańskiego Reichsbanneru. Już na dworcu komunistki wspólnie z hitlerowcami wznosili wrogi okrzyki pod adresem socjalistów i prezydenta Loebego. Drogę do miasta odbył Loeb w towarzystwie członków Reichsbanneru i asilowanych stale przez hitlerowców i komunistów. W zuku kródo się obu stronach było kilkunastu rannych. Prezydent Loebie miał się schronić do biura pań, skąd dopiero po ochotną policyj mógł udać się na zgromadzenie. Po zgromadzeniu, które miało być żądnych żać, drogę powrotną na dworzec odbył Loeb także pod eskortą policyjną.

SAMOBÓJSTWO DWÓCH URZĘDNICZEK POLICJI

Hamburg, 10 lipca. Donoszą z Husum, że w wybrzeżu wyspy Pellworm znaleziono dziś zwłoki dwóch kobiet, które popełniły samobójstwo przez zacycie sygnetyki działającej trucizną. Jak stwierdzono, obie denatki były urzędniczkami policyjnymi w Hamburgu. Samobójstwo popełniły z powodu zatrzasku z orzeczoną urzędniczką policyjną.

STIMSCN A KONFERENCJA ROZBROJENIOWA

Rzym, 10 lipca. Tutejsza ambasada amerykańska demencie pogłosce puszczoną przez pewien dziennik amerykański, jakoby Stimson złożył swoje odcroczenia konferencji rozbrojeniowej. Stimson oświadcza, że rząd amerykański nie życzy sobie żadnej zwłoki w zwolnieniu konferencji rozbrojeniowej i wysiłe na nią swych delegatów.

DOBROBYT FRANCJI

Przyz, 10 lipca. Na dzisiejszej radzie ministrów minister budżetu Pietri oświadczył, że wpływy skarbowe w pierwszym kwartale roku budżetowego przekroczyły preliminarny dochód o 67 milionów franków.

Życia robotniczego

Przegląd tygodniowy

Wśród polskich robotników we Francji

JAK PRACUJE TUR WYCHODZĄCY I SEKCJE POLSKIE PRZY GENERALNEJ KONFEDERACJI PRACY

Polskie organizacje robotnicze we Francji mają tradycje sięgające dawnymi lat przedwojennymi. Kiedy Paryż był siedzibą głównych skupień naszej emigracji politycznej. Naprawde jednak masowa emigracja zarobkowa do Francji, rozpoczęła się dopiero po wojnie — po uzyskaniu niepodległości.

Zaraz pierwsze lata powojenne wyrzuciły na bruk Paryża i innych miast francuskich, dziesiątki tysięcy polskich robotników, nie mogących znaleźć pracy w kraju i zmuszonych niegdza do emigracji na obczyźnie.

Rozmaito były pod względem nasilenia emigracyjnego lata następane: fala emigracyjna rasz wzięła rala, a raz opadała, ale ostatecznie co roku liczba naszych emigrantów we Francji rosta, dochodząc w chwili obecnej do 800 tysięcy osób.

Rzecz prosta, że przy tak znacznej liczbie polskich robotników zatrudnionych na ziemi francuskiej, zagadnienie ich organizacji jest sprawą pierwszorzędną wagi zarówno dla nas jak i dla naszych towarzyszy francuskich.

Najbliższą i lozobnie grupą organizacyjną robotników polskich są tak zwane sekcje polskie CGT (Generalnej Konfederacji Pracy). Sekcje te skupiają w swych szeregach około 20 tysięcy polskich syndykalistów, Sekretarzem polskich sekcji jest tow. Jesionowski, Siedzibą sekretariatu jest Paryż.

PRACA OŚWIATOWA

Obok organizacji zawodowej istnieje we Francji polska centrala oświatowa. Jest nią TUR wychodźstwa polskiego, założony w grudniu 1927 r. na zjeździe grupy repesowców w departamencie Nord. Szerzą działalność rozpoczął TUR w maju 1928 r. po utworzeniu sekretariatu generalnego w Paryżu.

I zjazd walny odbył TUR wychodźstwa w lipcu 1929 r. W zjeździe brały udział towarzysze: Kuszyńska i Zielińska z Polski. Reprezentowanymi było 170 oddziałów. Na czele zarządu głównego stanął tow. Jesionowski, sekretariatu objął tow. Emanuel Freyd.

Nabliższy zjazd odbędzie się w Jesieni br. Towarzysze nasi we Francji wyrażają nadzieję, że w zjeździe tym wezmą udział i czynie przedstawielestwa ruchu robotniczego z Polski.

W chwili obecnej nasza organizacja oświatowa liczy 45 oddziałów, z tego 30 na północny Francji w skupienach komicznych, zaś 15 oddziałów w środkowej, południowej i wschodniej Francji. Wobec znacznego oddalenia od siebie, zwłaszcza na południu, utrzymywanie kontaktu pomiędzy oddziałami centralną w Paryżu nasztrzeza duże trudności i tylko dzięki ofiarności niecierpliwych towarzyszy, w pierwszym rzędzie tow. Freyda, niełatwa praca organizacyjna wśród spłykego elementu emigracyjnego, daje tak piękne wyniki. Lepiej pod tym względem, dopóki nie przedstawia się sprawa w pewnym odroczonym miejscu, szerzący. Tużi skupienia polskie są wiekziez zgrupowania, które znaczenie bliżej siebie, toż prace jest łatwiejsza. Oddziały północne skupione są w pięciu okręgach, mających na celu wzajemna pomoc (wymiane prelekcji, wspólne wycieczki, odczyty itd.). Trzy okręgi zakupiły aparaty kinematograficzne, których użycie rozszerza możliwości odczytów i słowni zabiegi dla słuchaczy, 16 oddziałów posiada własne zakłady integratorki, które, o ogromnie potężna kompletowanie biblioteki oddziałowych. Zespołów teatrów amatorskich mamy 25.

NAOGNKA KLERU

W miarę wzrostu naszych organizacji emigracyjnych, rosła naoganka klery tu przez TUR. Skutek jednak naoganki jest wrocz przeciwny. Po każdym występie antyklerykalnym ze strony kleru, otrzymuje centrala TUR w Paryżu od oddziałów swych prośbę o urzalenie odczytu o wyrażnie socjalistycznym charakterze, bądź też — wprost — odczytu o roli klerykalizmu... Tak odpowiadają robotnicy na ataki wyrażone przeciw ich instytucji oświatowej.

Związany śladowo z TUR w Polsce i z klasowymi organizacjami zawodowym, nie prowadzi TUR wychodźstwa żadnej akcji politycznej, starając się zachować swój charakter oświatowy. Wobec charakterystyczna najbardziej rozproszonym grupowaniem polskiem we Francji jest

mikroskopijny i „działający” jedynie w okolicach Paryża t. zw. Blok Pracy Państwowej (wychodźczy Be Be).

FIASKO ORGANIZACJI SANACYJNYCH

Nie znamy sum, jakie pochłaniały „spokojne” obiady pp. generalów Góreckiego, Smiętego itp., oraz stałe uposażenie kilkunastu instruktorów Strzeła i kilku „redaktorów” sanacyjnych gazet emigracyjnych — ale cioby te sumy nie były zbyt wysokie, to jednak nie stają w żadnym stosunku do rezultatów. Pisemka sanacyjne nie są przez nikogo czytane, toż ledno po drugim upadku, (ostalnie trzy emigracyjne tuby sanacyjne: „Polonia”, „Głos Polaka” i „Głos Polaki”) po otrzymaniu z wiadomych funduszy 100 tysięcy franków subwencji, począwszy się w jedno wydawnictwo — sanacyjne związeki liczą, po kilku, a najwięcej kilkunastu członków. Słowem — kompletna klapsa!

Stosunkowo znacznie silniejsze są organizacje powiebskie (haodzie) na północy.

W przeciwnieństwie do krzywieli i rozpolitykowanej agitacji klerykałno-nacjonalistyczno-sanacyjnej — konkretna walka o poprawę warunków bytu polskiej emigracji w Polsce, prowadzi sekcje polskie CGT, skupiające w swych szeregach — jak już zaznaczyliśmy — około 20 tysięcy członków. TUR wychodźstwa współpracuje z sekcjami i cieszy się wzajemnym ich poparciem.

Obie te organizacje, o których żmudnej pracy na dalekiej obczyźnie tak mało, niestety, słyszymy w Polsce, stanowią trzon naszej emigracji we Francji. Znaczenie ich dla polskiego proletariatu i przyszłości polskiego ruchu socjalistycznego jest ogromne.

Wstawił Włohout.

Rozbijające sanacyni przy robocie

WŚRÓD KRAKOWSKICH ROBOTNIKÓW STOLARSKICH

Znani demagodzy z bebeckiego związeku stolarzy przy linii A—B wnieśli w ubiegłym miesiącu memoriał do Cechu Stolarski i odbyli w Krakowie, celem zawarcia umowy. Na memoriał ten nie otrzymali żadnej odpowiedzi, gdyż majstrów stolarskich wiedza, że panowie w linii A—B żadnych robotników nie reprezentują. Ponieważ milczenie majstrów rozbijające sanacyni odnieśli się do Inspektora Pracy w Krakowie o pomoc i wpłynięcie na majstrów, by zechcieli odbyć konferencje. Oczwycie p. inspektor pracy uczynił żądanie ich prośbie i zwołał konferencje, na której omawiano obzbie jak robotniczych. Rozmach demagodzy z linii A—B szedł i szkie nadal w tym kierunku, by podpisać umowę o zniekkie jak robotniczych, by tym sposobem pokazać, że jednak ich związekcz uznał i że sa reprezentantami robotników.

Nieznany wkradł się jednak, że ogół robotników stolarskich jest u nas, w starym Związku klasowym i wiedza, że zawarcie umowy z bebeckimi miałyoby żadnego znaczenia. W ubiegłym roku naprzykład zawarł umowę zhorowa, wyłącznie z nami, pomijając zupełnie wspomniany związek sanacyjny. Wiedza też, że umowa, zawarta w roku ubiegłym z nami, została prógnowana z dniem 1 lipca jeszcze na jeden rok.

Robotnicy stolarzy wyrażają pogardę zdramcom z linii A—B, którzy udają, że sa reprezentantami robotników stolarskich, oraz ostrzegają ich, by w imieniu ogółu stolarzy nie występowały, w przeciwnym bowiem razie wyciągną z tego jak-najbardziejze konsekwencje.

Dalej robotnicy stolarzy zaznaczają, że tak jak rozbijające zostali przedzeni z firmy p. Mangno tak też zostana przedzeni z konferencji z majstrami, Panów Mikoszy, Cendrowskich, Kwiatkowskich itp., kompanów, robotnicy przedzegają przez, wiedza bowiem, że szczerze ich broniący Związek jest przy ul. Dunajewskiego 6, pod nazwą Związek Robotników Przemysłu Drzewnego w Polsce, Oddział w Krakowie.

Zarząd Oddziału.

Bezrobocie wśród drukarzy

ORGANIZACJA ZAWODOWA ŁAGODZI SKUTKI BEZROBOCIA

Skutki kryzysu gospodarczego nie ominęły żadnej dziedziny przemysłu. Odczuł je również bardzo silnie przemysł graficzny. Wprawdzie organizacja zawodowa drukarzy należy do najlepszych i najsilniejszych organizacji robotniczych w Polsce, jednak wobec ogromnych rozmiarów kryzysu i bardzo znacznej liczby bezrobotnych nie jest w stanie usunąć całkowicie skutków bezrobocia, może je tylko łagodzić. Działalność na tym

terenie prowadzona jest w możliwie najszerzej skali. I tak: w pierwszym rzędzie działają biura pośredniczą w otrzymywaniu pracy, istnieje we wszystkich oddziałach. Działalność ich była ożywiona. Tak np. w Oddziale krakowskim zarejestrowano 205 bezrobotnych ukwalifikowanych, z nich 165 prace otrzymało; we Lwowie na 419 pozabawionych pracy — 274 otrzymało ją za pośrednictwem organizacji. W Łodzi z półbró 69 bezrobotnych Oddział umiałł dowziśdzić. Na Pomorzu na 145 prace otrzymało 92. W Warszawie zarejestrowano 750 bez pracy, z nich 508 otrzymało prace. Razem w tych sześciu największych placówkach Związku na 1963 bezrobotnych, 1289 prace krótszą lub dłuższą otrzymało.

Drugim środkiem łagodzenia skutków bezrobocia jest unikanie robót pogodowych. Cyfrowo trudno jest to ująć, gdyż nie posiadamy ścisłych danych. Z pewnością możemy stwierdzić, że niepracowanie dłużej w znacznym stopniu zwiększyło zapotrzebowania na pracowników w zakładach, które miały wady zamknięte.

Trzecim środkiem było dzielenie się pracą, i niedopuszczanie do wydatku kosztom skróconego czasu pracy. Ten sposób, stosowany zwłaszcza w hysli Kongresowej, zapobiega w wielu wypadkach przed utratą pracy.

Czwartym środkiem łagodzenia skutków bezrobocia jest pomoc zapomogowa. Bezrobocie było i jest zresztą tak wielkie, iż regulaminowe zapomogi nie wystarczały. Z powodu, iż znaczny odsetek bezrobotnych posiadał wad prace dłużej, niż wsi nosiło, w którym oczekiwaniem na prace przysługujące prawo do zapomogi, wielu bezrobotnych nie udało prawo do zapomogi. By nie pozostawić takich bez pomocy, wyprowadzono dodatkowo nadzwyczajne zapomogi. W cyfrach pomoc bezrobotnych przedstawia się następująco: w Oddziale krakowskim wypłacono bezrobotnym 192.552 złotych, we Lwowie 218.659 zł, w Łodzi 30.271 zł, na Pomorzu 31.263.685 zł, na Śląsku 24.554.50 zł, w Warszawie 96.395.25 zł; razem na pomoc bezrobotnym wydano w wymienionych wyżej oddziałach w roku 1930 WAPNIO 600 TYSIĘCY ZŁOTYCH.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę iż przysługują dane nie ze wszystkich oddziałów, przypuścić możemy, iż suma wypłaconych bezrobotnym w roku ubiegłym przewyższy 750 TYSIĘCY ZŁOTYCH. W roku 1929 wydaliśmy na ten cel OKOŁO PÓL MILIONA ZŁOTYCH; wydatki na pomoc bezrobotnym wzrosły o 50 procent.

Cyfr, dotyczące ilości pozabawionych pracy, otrzymujących prace, oraz sumy wypłaconych zapomóg uprzyjemnia nam, jak wielkie rozmiary przybrała klęska bezrobocia i jak wielkie wysiłki poniosła organizacja, by użyć wszelkie dół pozabawionych pracy. Na 1963 bezrobotnych 1289 otrzymało prace, oraz blisko 600 tysięcy złotych w postaci zapomóg centralnych i lokalnych.

Wypowższe dane dostatecznie są, by każdego druzkarza skłonić do zapiania się do Związku i do sumnego wypełniania swych obowiązków członkowskich, gdyż zdania z istniejących rozłamowych organizacjami nie może pochwalnie się podobnymi rezultatami.

Na jednak wyżej podane środki łagodzenia skutków bezrobocia, to jeszcze nie wszystko, co Związek czynił w tym kierunku; Związek starał się o ograniczenie liczby uczniów, by zapobiec dalszemu powiększeniu szeregów poszukujących pracy. Wysłunili też zadanie skrócenia czasu pracy do 7 godzin dziennie, by zatrudnić większą liczbę bezrobotnych.

Przegląd tego, co Związek uczynił dla bezrobotnych, wskazuje, iż Związek poważnie zajął się pomocą i sminienią jej wspania. Mógłby jeszcze więcej dokonać, gdyby wyspy drukarze dół należeli. Związkowice.

„Na pańskim”

SKANDALICZNE STOSUNKI NA FOLWARKU ŁAZY W POWIECIE BOCHENSKIM

Na folwarku Łazy, będącym własnością klasztoru, a dzierżawionym przez pana Juliana Biełanńskiego, panują od dłuższego czasu stosunki, które nawet u nas należały do wyjątków. I tak, wbrew wyrażeniom postanowieniu art. 7 umowy ustalającej warunki pracy i pracy obrotowej rolnych na rok służbowy 1931/32, przy robotnikach rolnych była krakowskiego, oraz kilku powiatów województwa łwowskiego — dzierżawca zmusza żony robotników folwarcznych do dogięcia krab bez ośobnego wyrażenia i bez osobnej umowy, która by do sprawy normowała, również wbrew wyrażnemu brzmieniu art. 6 cykowanej umowy,

HUMOR I SATYRA

Wobec wielkiego wzburzenia jakie zapanało wśród urzędników stolicy po ostatnich obrządkach — wojewoda Nakonecznikow-Kłukowski został wezwany do prezydium rady ministrów, celem przeprowadzenia pacyfikacji Warszawy. (..Wróble na Dachy”).

„Cyrułek Warszawski” podaje rymnie pod nagłówkiem: „Fundusz drogowy, czyli Bo-fundusiciel”. Wyobraża ona obryzmego węża z głową w czapce wojskowej, który rozgątał w swoich splotach autobus wraz z pasażerami.

Inna rymnia przedstawia otwarcie wystawy oszczędnościowej w obecności pp. premiera i ministra skarbu.

Na pierwszym planie widnieją trzy okazy uzrzedników: po redukcji 15%-wej 40% i... 100%. Ostatni okaz jest już nieodczynnym szkieletem, zaciśniętym w skostniałej (dosłownie) dłoni plik zakr...

Fundusz prasowy

„Sympatyk z Czechosłowacji” z l.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYJ UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ W POLSCE oddział I w Krakowie wspólnie z tramwajarzami odbędzie się w sobotę 13 lipca o godzinie 6 wieczór w Szkole Robotniczej przy ul. Dąbrowskiego 5 (II piętrze) z porządkiem dziennym: Walka pracowników miejskich w Polsce. Referuje tów. poseł Żuławski. O punktualności przybycia uprasza zarząd.

normiejkę sprawę rozwiązania stosunku służbowego, dzierżawa bezwarownie wypowiadzając prace formalny Józefowi Roślakowi, a gdy ten odmówił się do Związku robotników rolnych, polecił mu się natychmiast z folwarku i z mieszkania służbowego wynosić!

Wobec tego, że na list Związku pan dzierżawca wroście nie raczył odpowiedzieć, udał się na miejsce sekretarz Związku łow. Ulatowski i odbył z robotnikami zgromadzenie. Jak gdyby w odpowiedzi na to, w dniu 7 bm. przybył do Łaz jakiś cywiliwny pan w towarzystwie dwóch posłańców, którzy formalnie Roślaka z mieszkaniem usunęli. Jak czytamy w skardze na stosunki panujące na folwarku, skierowanej przez robotników do Związku, także do dojeżdża krów sa kobiety zmuszone przez podłość (?)!

Sekretarz Związku odmówił się w sprawie wywyższej do naczelnika wydziału bezpieczeństwa publicznego w województwie krakowskim p. Walickiego, który skieroował go do referenta. Ten znowu poradził sekretarzowi, by odmówił się telefonicznie do starostwa w Bochni. Idąc za tą wskazówką łow. Ulatowski zwrócił się telefonicznie do starostwa w Bochni. Zastępca starosty oświadczył łow. Ulatowskiemu, że interwencja w folwarku przeprowadzał sam pan starosta (!?), oraz, że tam były jeszcze inne sprawy!..

Na przedstawienie przez sekretarza, że wmięszanie się przez policję do zatarku, który może być rozstrzygnięty jedynie przez Komisję Rozjemczą, jest bezprawiem, zastępca starosty odpowiedział, że rzecz zostanie jeszcze raz zbadana Tymczasem Związek robotników rolnych w Krakowie otrzymuje w dalszym ciągu alarmujące listy z Łaz, w których tamtejsi robotnicy rolni donoszą iż policja w dalszym ciągu teoretyzując kobiety, a pomado drożka formalny Piotr Słaja otrzymał od dzierżawcy rozkaz usunąć się z mieszkania w dniu 10 bm.

O powyższych wypadkach doniesiono w dniu 10 bm. okręgowemu inspektorowi pracy w Krakowie. Może jego interwencja położy kres tym skandalicznym stosunkom. — Czekamy.

— o o o —

ODJAZDY POCIĄGÓW Z KRAKOWA

ODJAZDY Z DWORCA GŁÓWNEGO.
Do Lwowa — Przemyśla — Rzeszowa — Lublina — N. Zagorza — Strycja — Krynicy — N. Sącz — przez Tarnów:
0.15 osob. Lwowa (w czasie od 1. V. do 15. X. br. prowadzi bezpośrednie wagony do Truskawca).
1.45 posp. Lwowa (Bucaresti).
4.00 posp. Krynicy przez Stróżę (kursuje tylko od 1. V. do 30. IX. 1931 r.).
7.10 posp. Lwowa.
7.50 osob. Lwowa.
10.55 osob. Lwowa.
12.17 posp. Lwowa (Bucaresti).
12.25 osob. Krynicy — N. Zagorza przez Stróżę.
14.25 osob. Tarnowa tylko w soboty (bez klasy 1-szej).
15.25 osob. Lwowa (przez Dębicę, przez Stróżę — N. Zagorz).
16.25 osob. Tarnowa (kursuje w dnie robocze z wyjątkiem soboty).
17.45 posp. Lwowa (Bucaresti).
19.15 osob. Bochni (bez klasy 1-szej).
20.40 osob. Lublina przez Rozwadów.
21.25 osob. Lwowa.
23.35 osob. Krynicy — Strycja przez Stróżę.
Do Zakopanego — Bahki — Żarytego — N. Sącz — żywcza przez Suchą.
4.15 posp. Zakopanego — Bahki — Żarytego (kursuje tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).
8.15 posp. Zakopanego — Bahki — Żarytego (od 15. V. do 10. IX.).
9.50 osob. N. Sącz — Zakopanego (od 10. V. do 30. IX.).
15.35 osob. N. Sącz — Zakopanego.
17.51 osob. żywcza przez Suchą — Zwardonia (od 15. VI. do 31. VIII. (bez klasy 1-szej).
19.40 osob. N. Sącz (bez klasy 1-szej).
23.55 osob. Zakopanego.
Do Warszawy głównej — Poznań — Bytomia — Katowic.
2.40 posp. Warszawy głów. (tylko od 6. VI. do 30. IX. 1931 r.).
5.41 posp. Katowic (Berlin).
6.41 posp. Bytomia (bez klasy 1-szej).
12.45 osob. Bytomia (bez klasy 1-szej).
18.00 posp. Katowic (Berlin).
23.10 posp. Poznań.

Do Zehrydowie — Cieszyzna — żywcza — Dziezidzie przez Trzebnie.
1.10 posp. Zehrydowie (Wien—Praba).
4.35 osob. Zehrydowie.
9.50 osob. żywcza przez Dziezidzie.
14.00 osob. Zehrydowie.
17.25 osob. Cieszyzna — żywcza przez Dziezidzie.
21.40 osob. Dziezidzie — Bytomia — przez Szczakowie.
Do Niepolic — Wieliczki — Koemyrzowa — Oświęcimia przez Skawinę.
4.30 mies. Niepolic.
5.25 osob. Oświęcim przez Skawinę.
6.20 osob. Mogiły.
13.25 osob. Oświęcimia.
13.40 osob. Wieliczki.
13.50 osob. Koemyrzowa.
14.00 osob. Niepolic.
16.30 osob. Wieliczki.
16.44 osob. Koemyrzowa.
20.05 osob. Wieliczki.
22.25 osob. Kr. Grzegórzek — Koemyrzowa.
POCIĄGI MOTOROWE.
Do Wieliczki — Koemyrzowa.
6.32 Wieliczki.
7.55 Koemyrzowa.
8.10, 10.07 Wieliczki.
10.20 Koemyrzowa.
11.15, 13.02, 15.14, 18.21, 19.30 Wieliczki.
20.20 Koemyrzowa.
21.55, 23.20 Wieliczki.
ODJAZDY Z DWORCA ZACHODNIEGO.
0.10 posp. Warszawy Gł.
0.25 osob. Warszawy Wsch.
7.00 osob. Zehrydowie.
7.45 osob. Katowic.
8.00 osob. Warszawy Gł.
11.00 osob. Bydgoszczy — Hel (od 15. VI. do 30. IX.).
13.45 osob. Katowic.
14.35 posp. Warszawy Gł.
15.25 osob. Chrzanova.
16.30 osob. Chrzanova.
19.15 osob. Trzebnie.
20.10 posp. Gdyni przez Gdańsk.
20.20 osob. Warszawy Gł.
23.45 osob. Łodzi kaliskiej.

ZAKRZÓWEK. Zgromadzenie dzielnicowe w sobotę 11 bm. o godzinie 6 wieczorem w lokalu p. Rucka, ul. Twardowskiego 44. Referują tow.: poseł Żuławski, H. Ziffer i inni.

WARSAWISKE. Zgromadzenie dzielnicowe w niedzielę 12 bm. o godzinie 10 przedpołudniem w lokalu p. Badera, Alja Królewska. Referują tow.: poseł Żuławski oraz W. Wolmout, Z. Gross i Packan.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Ziółko” (premiery — nowość) przedst. popularne — ceny zmniejszone.

Niedziela: „Ziółko” (przedst. popularne — ceny zmniejszone).
Poniedziałek: „Ziółko” (nowość) przedst. popularne — ceny zmniejszone — zakończenie sezonu.

KINOTEATR.

Apote: „Noc niespodzianek”.
Bagatela: „Ewa w jedwabianach”.
Corso: „Niebezpieczny ślad”.
Promień: „Cokolwiek to tłum”.
Szałka: „Serce i sport”.
Światłowidz: „Dziwaczka z Mopliarnassu”.
Ulecha: „Marynarz szuka miłości”.
Wanda: „Na falach namiętności”.
Warszawa: „Pod symbolem hańby”.
RADJO KRAKOWSKE
Sobota 11 lipca
11.40: PAT. 11.58: Sygnal czasu, hejnał 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. 14.30: Komunikat sportowy. 15.45: Komunikat sportowy. — 16.00: Program dla dzieci. 16.30: Koncert dla młodzieży. 16.50: Odczyt z Warszawy. „Bledny rycew w Polsce”. 17.15: Gramofon. 18.00: Kącik dla młodych talentów muzycznych. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. — 19.10: „Rzeczy ciekawe”. 19.30: Gramofon. 19.40: Przeglad polki zagranicznej ubiegłego tygodnia — dr. J. Regula. 19.55: Komunikat meteorologiczny. 20.00: Dzien nik radiowy. 20.10: Komunikat sportowy. 20.15: Koncert popularny z Doliny Świawickiej. 21.00: Feljton z Warszawy: „Na widokrogu”. 22.15: Dodatek do dziennika radiowego. 22.20: Komunikat. 23.30: Koncert szopenowski z Warszawy. 23.00: Muzyka lekka i taneczna.

O 20% taniej niż wszędzie!
Magazyn kapeluszy damskich
JADWIGI CYPES
Kraków, róg Grodzkiej i Poselskiej
polecia w wielkim wyborze kapelusze damskie według najnowszych modeli.

Liay, sznury, postrońki, taśmy, słaliki, pasy myśkiele, szpagaty, przybory gimnast., szoski, wycioraczki itp. poleca firma 214
MARJA SPYKOWSKA
(dawniej I. WAKOWSKA)
KRAKOW, DLAĆ MARIACKI 17

Skład wszelkich artykułów sportowych i kosmetycznych najtaniej we firmie
I. I. A. WURM
Kraków, św. Marka L. 20.
(44 ul. Florjański). 392

Zygmunta Rencel
polecia węglic i koks górnośląskiej, węglic dąbrowickiej i węglic z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe
Biura: Telefony: Składy:
Kraków, Zabisza 14. Biura 136-11. Tel. 155-77.

FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY
oraz wszelkie sprzęty i przybory — poleca:
RADJO-SFINKS, Kraków, Karmielicka 13
Roboty amatorskie! 686 Roboty amatorskie!